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x KALENDARZYK
| Dzisiaj wtorek, 14 sier
pnia — Euzebiusza.

Jutro środa, 15 sierpnia 
— Wniebowzięcie N.M.P.

Pojutrze czwartek, 16 sier
pnia — Joachima i Ambro
żego.

Zunazkoum
)AILY ZGODA
blished Since 1908
GUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie sło

necznie, z temperaturą do 82 F 
(27.8 C), wiatry północno zacho
dnie z prędkością od 10 do 15 
mil na godzinę.

Jutro bez większych zmian, Tem
peratura do 85 F (29.5 C).

Wschód słońca o godz. 5:57 ra
no, zachód o godz. 7:52 wieczorem.

“Jesteśmy z Was Bardzo Dumni”
Czy Viktoras Petkus 

Źyje?

te' «- 
f ;:’s j

LOS ANGELES. — Prezydent Ronald Reagan w otoczeniu 
zawodników amerykańskich zdobywców medali na ostatniej 
Olimpiadzie. Prezydent spotkał się ze sportowcami w czasie 
specjalnego, uroczystego śniadania, jakie odbyło się w ponie
działek. (UPI)

Usuwanie Min 
Na Morzu Czerwonym

Londyn (DP) — W kołach dysyden- 
ckich na Litwie wyrażane są obawy o 
los litewskiego dysydenta, 54-letniego 
historyka, Viktorasa Petkusa, jedne
go z założycieli Litewskiej Grupy Hel
sinki. Jak donosi Serwis Prasowy 
Keston College, w Kent, jego żona, 
Natalia, chciała go odwiedzić w obo
zie nr 36-1 koło Permy nad Kamą. Nie 
uzyskała jednak widzenia. Od jakie
goś czasu nie otrzymuje też żadnej 
wiadomości od niego.

Viktoras Petkus, znany patriota li
tewski, aresztowany w sierpniu 1977 r. 
otrzymał wyrok 10 lat lagru. Liczono, 
że po odbyciu kary oraz 5 lat we
wnętrznego zesłania, będzie zwolnio
ny w 1992 r. V. Petkus już dwukrotnie 
przedtem przetrzymywany był w la
grach i więzieniach, w latach pięć
dziesiątych i sześćdziesiątych.

Sukcesy 
Partyzantów 

w Afganistanie 
Delhi, Indie (UPI)—Zachodnie źró

dła dyplomatyczne doniosły z Indii, że 
w ciągu ostatnich 2 tygodni na terenie 
Afganistanu trwały zaciekle walki 
pomiędzy sowieckimi oddziałami 
okupacyjnymi a muzułmańskimi 
powstańcami. Dyplomaci poinformo
wali, że w starciach zginęło co naj
mniej 250 żołnierzy sowieckich oraz 
wspomagających ich żołnierzy mario
netkowej armii Afganistanu. Straty 
po stronie powstańców nie są znane.

Walki, które toczyły się w drugiej 
połowie lipca oraz na początku sierpnia, 
wybuchały głównie w prowincjach Lo
gar i Paktia, położonych na południe 
od stolicy kraju, Kabulu.

Zachodni dyplomaci twierdzą, że 
ZSRR nasila ofensywę przeciwko 
partyzantom i w dalszym ciągu kieruje 
do walki z oddziałami powstańczymi 
dodatkowy sprzęt wojskowy oraz 
zwiększoną liczbę jednostek. Ostatnio 
widziano jak konwój 130 ciężarówek 
oraz samochodów opancerzonych opu
ścił stolicę i udał się w rejon działań 
partyzanckich. Konwój posiadał osło
nę w postaci dużego samolotu typu 
“MIG” oraz helikoptera wojskowego.

Dyplomaci przypomnieli, że bezpo
średnio przed najnowszymi walkami 
w prowincjach Logar i Paktia, starcia 
koncentrowały się głównie w dolinach 
Shomali i Panjshir, gdzie partyzanci 
usiłowali przeciąć główne połączenia 
komunikacyjne pomiędzy Kabulem a 
terytorium ZSRR. Z połączeń tych 
korzysta większość sowieckich tran
sportów wojskowych.

Ostatnio walki w dolinie Shomali 
ustały, lecz w dolinie Panjshir nadal 
dochodzi do sporadycznych starć. 
Dolina, która stanowiła centrum wio
sennej ofensywy Sowietów, leży w 
odległości około 50 mil na północny- 
wschód od Kabulu.

Katastrofa 
Kolejowa w RFN 

Heilbronn, RFN (UPI) — W dniu 
wczorajszym, w pobliżu miejscowości 
Heilbronn w Niemczach Zachodnich 
doszło do wykolejenia się pociągu 
ekspresowego relacji Stuttgart-Ham
burg. W wyniku katastrofy 6 spośród 
9 wagonów ekspresu wypadłe z torów, 
w rezultacie czego co najmniej 4 oso
by zginęły, a 57 zostało rannych.

Na miejscu natychmiast przystą
piono do wytężonej akcji ratunkowej, 
dzięki czemu z przewróconych wago
nów wyciągnięto ponad 90 pasażerów, 
którym udało się umknąć obrażeń. 
Ekipa specjalistów przystąpiła do 
badania przyczyn katastrofy, unika
jąc na razie wszelkich spekulacji na 
ten temat.

Powiedział 
Prez. Reagan 
Olimpijczykom
Spotkanie Prezydenta 
z 200 Medalistami 
Amerykańskimi
Los Angeles (ST) — W czasie wczo

rajszego śniadania z amerykańskimi 
olimpijczykami prez. Reagan okre
ślił ich jako bohaterów, którzy godnie 
reprezentowali Stany Zjednoczone.

Zwracając się do 200 lekkoatletów 
w Century City Plaza Hotel Prezydent 
powiedział, “Jesteśmy z was dumni.” 
Kontynuując pochwały pod adresem 
sportowców, zdobywców 174 medali, 
prez Reagan powiedział, “Gdyby lu
dzie na całym świecie osądzali Ame
rykanów po tym co widzieli (na Olim
piadzie), pomyśleliby, że są oni ludź
mi wspaniałymi, motywowanymi 
wszystkimi nalepszymi celami. Są 
oni narodem prawdziwych mistrzów.”

Prezydent podobnie jak sportowcy 
ubrany był w czerwoną marynarkę. 
Zrezygnował jedynie z tenisówek. 
Prezydent oraz jego małżonka miano
wani zostali honorowymi członkami 
drużyny olimpijskiej, po czym złożyli 
gratulacje gimnastyczce Mary Lou 
Retton, która zdobyła 5 medali oraz 
serca milionów miłośników sportu. 
Retton ma tylko 4’ 8” wzrostu, w 
związku z czym musiała stać na pal
cach, aby powitać Prezydenta. Na 
śniadaniu obecny był także Carl 
Lewis, który powtórzył sukces Jesse’a 
Owensa na Olimpiadzie w Berlinie w 
1936 r., zdobywając 4 złote medale.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Moskwa 
Atakuje 

Kissingera
Moskwa. (UPI) — Główny ekspert 

Kremla w sprawach amerykańskich, 
Georgi Arbatow, ostro skrytykował 
stanowisko poprzedniego sekretarza, 
stanu, Henry Kissingera, wyrażone 
w ogłoszonym przez niego artykule 
w “Washington Post!’

W artykule opublikowanym w 
“Prawdzie” moskiewskiej, Arbatow 
oświadczył, że Kissingerowi wyraźnie 
zależy na “wyeliminowaniu z dyskusji 
roku wyborczego w USA spraw nie
wygodnych i niebezpiecznych dla ad
ministracji Reagana!’

Arbatow, który jest dyrektorem In
stytutu do spraw Kanady i USA, nie 
wniósł w zasadzie żadnych nowych 
elementów do swej polemiki z Kis- 
singerem.

Zdaniem Kissingera, Stany Zjedno
czone powinny przestać nalegać, by 
Związek Sowiecki wrócił do rozmów 
genewskich, działając raczej wraz ze 
swymi aliantami z NATO na korzyść 
zajęcia jednolitej postawy, z chwilą 
rozpoczęcia rozmów.

W opinii Kissingera, nie należy roz
poczynać pertraktacji z Sowietami 
w okresie kampanii wyborczej w Sta
nach Zjednoczonych, gdy “Sowieci 
mogą się starać o wprawienie w za
kłopotanie nielubianej przez nich ad
ministracji USA, ta ostatnia zaś może 
być powstrzymywana w swych dzia
łaniach obawą konsekwencji politycz
nych w razie porażki!’

Arbatow powtórzył, poprzednio już 
wysuwane przez Sowiety zarzuty, że 
nien, iż Związek Sowiecki wycofał się 
z obrad genewskich w sprawie broni 
się z obrad genewskich w spraw broni 
nuklearnej. Związek Sowiecki uczynił 
to na skutek rozmieszczenia amery
kańskich pocisków typu Cruise i Per
shing w Europie Zachodniej.

Związek Sowiecki oświadczył, że 
nie wróci do pertraktacji, aż wszyst
kie pociski amerykańskie zostaną 
usunięte.

Kair, Egipt (UPI) — Najnowszą 
ofiarą min, jakie podłożono na wodach 
Morza Czerwonego oraz Kanału Sues- 
kiego stał się polski statek “Józef 
Wybicki”. Statek wpłynął na minę 
w sobotę, w chwili, gdy od strony 
południowej wchodził na obszar Morza 
Czerwonego. Znajdował się wówczas 
w drodze do saudyjskiego portu Jed
dah. Polska Agencja Prasowa zapew
niła, że żaden z członków załogi nie 
został ranny.

Przebywający z wizytą w Egipcie 
kongresman William Gray (D-Pa.) 
oświadczył po spotkaniu z prezy
dentem tego kraju, Hosni Mubara- 
kiem, że władze egipskie w dalszym 
ciągu nie posiadają pewności, kto 
jest odpowiedzialny za zaminowanie 
morza i kanału. Kongresman dodał, 
że prowadzone jest w tej sprawie 
wytężone śledztwo i gdy tylko przy
niesie ono konkretne rezultaty, wyniki 
dochodzenia zostaną podane do wia
domości publicznej.

Wcześniej prezydent Mubarak 
oświadczył, że posiada 70% pewności, 
iż odpowiedzialność za podkładanie 
min ponoszą reżimy Iranu i Libii. 
Wywołało to bardzo gwałtowną re
akcję ze strony ayatollacha Kho- 
meiniego, który stwierdził, że podobne 
akcje byłyby sprzeczne z duchem 
rewolucji islamskiej oraz oskarżył 
Egipt, że zarzuty pod adresem Iranu 
stanowią dla niego pretekst do obec
ności amerykańskich jednostek mili
tarnych na egipskich wodach tery
torialnych.

W rejonie Egiptu faktycznie znaj
dują się amerykańskie okręty i samo
loty, Które we współpracy z jednostka
mi Egiptu, Wielkiej Brytanii i Francji 
starają się usunąć miny. Akcja trwa 
nieprzerwanie, niemniej jak dotąd nie 
przyniosła ona jeszcze pożądanych 
rezultatów. Rząd Egiptu zwrócił się 
także o pomoc do Włoch, skąd mają 
lada chwila wyruszyć 3 jednostki, 
które wezmą udział w poszukiwaniach.

Dodatkową pomoc kieruje też do 
akcji Francja, która wysłała w rejon 
Morza Czerwonego trzeci okręt, przy
stosowany do usuwania min. Ma on 
dopłynąć na obszar poszukiwań w 
najbliższy czwartek^

Tymczasem do biura francuskiej 
agencji prasowej “France-Presse”, 
mieszczącego się w Bejrucie, zadzwo
nił anonimowy rozmówca, który po
twierdził, że odpowiedzialność za 
podkładanie min na Morzu Czerwo
nym i w Kanale Sueskim ponosi islam
ska organizacja terrorystyczna “Ji
had”, czyli “Święta Wojna”. Organi
zacja ta ma już na sumieniu cały 

szereg krwawych zamachów, między 
innymi wysadzenie w powietrze koszar 
wojsk amerykańskich w Bejrucie, w 
wyniku czego zginęło 241 żołnierzy 
USA.

Anonimowy rozmówca powiadomił 
francuskich dziennikarzy, że płetwo
nurkowie, reprezentujący “Jihad” 
umieścili w wodach Morza Czerwo
nego, na wysokości Egiptu, 192 miny 
oraz sugerując, że akcja może mieć 
ciąg dalszy ostrzegł, że płetwonurko
wie są nadal gotowi do działania.

Do chwili obecnej na miny w rejo
nie Morza Czerwonego i Kanału Sues- 
kiego wpłynęło 17 statków różnych 
bander.

Echa Mordu 
Na Lotnisku 

w Manili
Manila, Filipiny (UPI)—Żołnierz, 

który zaprzecza, że znajdował się na 
lotnisku, gdy nastąpiło zamordowanie 
przywódcy opozycji przeciw prezy
dentowi Marcosowi, nadal podtrzy
muje swoje zeznania, jakie złożył w 
czasie dotychczasowych badań.

Żołnierzem tym jest sierżant Pro
spero Bona. Film nakręcony w dniu 
zamordowania Benigno Aquino przez 
sieć telewizyjną ABC, przedstawia 
Bona jako robiącego fotografie w 
czasie zamachu.

Prowadzący dochodzenia zespół z 
ramienia władz filipińskich, jak też 
biorący udział w dochodzeniach adwo
kaci zgodzili się, że na fotografiach 
ABC znajduje się Bona. Tymczasem 
Bona nadal twierdzi, że został on 
przydzielony do tej sekcji lotniska, w 
której załatwiane były sprawy celne, 
jak też imigracyjne. Nadal też Bona 
głosi, że w chwili zamachu znajdował 
się poza terenem, na którym doko
nano mordu.

Jedna z fotografii przedstawia męż
czyznę, ubranego w koszulę z krótki
mi rękawami oraz trzymającego 
automatyczną kamerę fotograficzną, 
gdy stoi on w tubie łączącej samolot 
z Aquino z budynkiem lotniska oraz 
robi zdjęcia, gdy Aquino jest prowa
dzony z samolotu po schodach uży
wanych na wypadek niebezpieczeń
stwa.

W dotychczasowych dochodze
niach nie zostały ujawnione fotografie 
z momentu zastrzelenia Aquino, jak 
też jak dotąd nie znaleziono żadnego 
świadka cywilnego, który zeznałby, 
że widział moment zabójstwa.

Nowe Ucieczki 
Do Wolnych Niemiec

Monachium, RFN (ST) — W ciągu 
minionego weekendu do Niemieckiej 
Republiki Federalnej uciekły aż trzy 
osoby: obywatel Wschodnich Niemiec 
oraz obywatel Związku Sowieckiego, 
którzy przekroczyli granicę NRD- 
RFN, oraz obywatel Czechosłowacji, 
który przekroczył granicę CSRS- 
RFN. Wszyscy bezpiecznie dotarli 
na Zachód i w chwili obecnej znajdu
ją się pod opieką bawarskiej policji. 
Ilość ucieczek do Republiki Federal
nej, jakie nastąpiły tylko w tym mie
siącu, doszła już w ten sposób do 14- 

Każdy Turysta
Jest 

Szpiegiem
Moskwa (ST) — Sowieckie środki 

masowego przekazu niesłychanie na
siliły ostatnio kampanię przeciwko 
amerykańskim turystom, przybywa
jącym do ZSRR. Wydawane tam ga
zety ostrzegają swoich obywateli, by 
od turystów ze Stanów Zjednoczonych 
trzymali się jak najdalej, gdyż wielu 
z nich zostało zwerbowanych do pracy 
dla CIA.

Ostrzeżenia podobnej treści ukazały 
się w tym tygodniu w gazetach “So- 
wietskaja Rosija”, “Trud” oraz “Mos- 
kowskaja prawda”. Z opublikowanych 
w nich artykułach wynika, że jeśli 
nie każdy, to prawie każdy amery
kański turysta, przybywający do 
ZSRR jest szpiegiem.

Seria artykułów ukazała się po za
kończeniu emisji 10 odcinkowego 
serialu telewizyjnego produkcji ZSRR, 
dotyczącego działania wyimaginowa
nej siatki szpiegowskiej w Związku 
Sowieckim. Główną rolę w działal
ności wywiadowczej odgrywali we
dług reżysera amerykańscy dyplo
maci, attache wojskowi, dziennika
rze, studenci i turyści. Oprócz zdoby
wania poufnych materiałów w Związ
ku Sowieckim, celem amerykańskich 
szpiegów było dokonanie przewrotu w 
pewnym afrykańskim kraju.

W komentarzu umieszczonym w ga
zecie “Trud” podkreślono, że temat 
zaczerpnięty w filmie, nie stanowi 
takiej znowu fantazji. “Trud” powołał 
się na przykład amerykańskiego dy
plomaty, Louisa Thomasa, wydalo
nego z ZSRR w 1983 roku, po rzeko
mym “przyłapaniu go na gorącym 
uczynku”, w trakcie działalności 
szpiegowskiej.

Zachodni komentatorzy podkreślili, 
że kampania, rozpętana w sowieckich 
gazetach, rozpoczęła się na tydzień po 
wydaniu przez Departament Stanu 
USA niecodziennego ostrzeżenia, iż 
wyjazdy turystyczne do Leningradu 
mogą się wiązać z realnym niebezpie
czeństwem. Departament powołał się 
na kilka niedawnych przypadków po
bicia w tym mieście amerykańskich 
turystów i dyplomatów.

Dygnitarz Estonii 
Uciekł Do Szwecji

Sztokholm, Szwecja (UPI) — Za
stępca ministra sprawiedliwości rzą
dzonej przez komunistów sowieckiej 
Estonii, przedostał się z żoną do Szwe
cji, zgłaszając podanie o udzielenie im 
politycznego azylu.

Władze policyjne potwierdziły, że 
Estończyk zawiadomił je po ujawnie
niu się, że chce korzystać z statusu 
politycznego uchodźcy. Potwierdziły 
to również organizacje estońskich 
uchodźców, mające swoje siedziby w 
stolicy Szwecji.

Władze szweckie prowadzą obecnie 
dochodzenia, aby ustalić czy ucieki
nier zasługuje w ramach prawa na 
azyl polityczny. Zastępca ministra 
sprawiedliwości Estonii przybywał 
przed przyjazdem do Szwecji na tere
nie Finlandii, ale nie występował tam 
o azyl, gdyż uciekinierzy polityczni z 
reguły zwracani są z Finlandii do So
wietów.

Szczególnie 
Zasłużonych 
Dla Kościoła
Uroczyste Nabożeństwo 
w Przededniu 
4 Rocznicy Strajków

Bydgoszcz (ST,CT)—Przebywający 
z 10-dniową pielgrzymką w Polsce 
arcybiskup archidiecezji chicagow
skiej, kardynał Joseph Bemardin 
odwiedził wczoraj trzy miejsca, szcze
gólnie upamiętnione przez naród. 
Rozpoczął 4 dzień pobytu w Polsce 
Mszą Sw. w Kamieniu Krajeńskim, 
miasteczku w którym w roku 1860 
urodziła się Matka Maria Teresa 
Dudzik.

Wyemigrowała ona do Stanów 
Zjednoczonych, gdzie założyła zakon 
sióstr franciszkanek. Jej praca w 
dalszym ciągu przynosi owoce w 5 
szkołach parafialnych na terenie 
Chicago, natomiast w Watykanie 
przyznano jej już tytuł “Służebnicy 
Bożej”, który stanowi pierwszy stopień 
w procesie kanonizacji.

Kardynał Joseph Bernardin

Z Kamienia Krajeńskiego kardynał 
wraz z towarzyszącą mu grupą 25 
amerykańskich duchownych udał się 
do klasztoru kapucynów w Rywaldzie, 
gdzie w latach 1953-1956 ówczesny 
komunistyczny reżim Polski zastoso
wał areszt domowy w odniesieniu do 
świętej pamięci Prymasa kardynała 
Stefana Wyszyńskiego.

W kazaniu, wygłoszonym w klasz
torze kardynał Bemardin stwierdził 
między innymi: “Cierpienie jest 
wielką tajemnicą, lecz wiemy, że cza
sem wyrasta z niego wielkość. (Kardy
nał Wyszyński) symbolizuje wielkość 
Kościoła oraz jego siłę przetrwania 
przez lata prześladowań. Był on rów
nież wielkim obrońcą praw ludzkich 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Misje Wojskowe 
USA w Ameryce 

Środkowej
(UPI) — Okręty z ok. 2,100 amery

kańskimi “marines” na pokładzie do
trą za kilka dni do wybrzeży Ameryki 
Środkowej, podczas kiedy 250 pilotów 
amerykańskich dokonuje lotów zwia
dowczych w poszukiwaniu pozycji re
beliantów salwadorskich działających 
przeciwko rządowi prez. Duarte.

Obecność wojsk amerykańskich w 
Hondurasie zbiega się w czasie z pla
nowaną operacją armii salwador- 
skiej przeciwko rebeliantom.

Źródła wojskowe poinformowały, że 
piloci amerykańscy stacjonują w bazie 
Palmerola, 30 mil na północ od Tegu- 
cigalpy, a 78 mil od granicy salwa- 
dorskiej. Rzecznik ambasady amery
kańskiej w Hondurasie nie poinfor
mował jakie rodzaje samolotów zo
staną użyte w czasie * operacji. Za
strzegł on jednak, że nie będzie ona 
prowadzona nad terytorium Nika
ragui.

Flota amerykańska, wspomniana 
na samym początku, znajdować się 
będzie przez trzy tygodnie w odle
głości 50 mil od wybrzeża Pacyfiku.

Składa się ona z 5 okrętów, które 
wyruszyły w poniedziałek z Panamy.

Rzecznik ambasady US w Hondu
rasie, Callahan, odmówił komentarzy 
na temat misji floty amerykańskiej.
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Władysław Zachariasiewicz

W Służbie Polskiej Kultury
Konwencja Polsko-Amerykańskich Klubów Kulturalnych w Washingtonie

ACPCC zawsze przywiązywał dużą 
wagę do współpracy z Instytutem 
Naukowym, Fundacją Kościusz
kowską i innymi, pokrewnymi orga
nizacjami.

Gospodarzem tegorocznej Konwen
cji Amerykańskiej Rady Polskich 
Klubów Kulturalnych (American 
Council of Polish Cultural Clubs- 
ACPCC) był Polsko-Amerykański 
Klub Artystyczny w Waszyngtonie.

Jak na stosunkowo nieliczną Polo
nię w metropolii waszyngtońskiej — 
Klub stołeczny może poszczycić się 
imponującą ilością około 400-tu człon
ków.

Podobnie jak Polski Instytut Nau
kowy w New Yorku czy Polsko-Ame
rykańskie Towarzystwo Historyczne, 
Polsko-Amerykańskie Kluby Kultu
ralne odbywają swoje Zjazdy co roku, 
zwykle w większych ośrodkach polo
nijnych względnie na campusach 
uniwersyteckich.

Waszyngtonowi przypadł w udziale 
po raz trzeci miły obowiązek gosz
czenia około 300 delegatów i gości z 
całego kraju. Carl Sharek i Gloria 
Klepczyński, wraz z gronem ofiar
nych członków Komitetu poświęcili 
kilka miesięcy, by zarówno strona 
programowa zjazdu, jak i towarzys
ka były na jak najlepszym poziomie.

Zjazd odbywał się w hotelu Washin
gton.

Otwarcie Zjazdu
Od kilku lat ACPCC jest członkiem 

Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
podobnie zresztą jak poszczególne 
klubu należą do stanowych wy
działów Kongresu. To też przedstawi
ciele tych organizacji w osobach prof. 
Tadeusza Gromady, dyr Alberta Jusz
czaka i dyr Myry Lenard złożyli 
uczestnikom zjazdu serdeczne życze
nia. W podobnym duchu przemówił 
krótko Stanęły Glod, prezes Polsko- 
Amerykańskiej National Advocates 
Society. W imieniu Klubu Waszyn
gtońskiego witała zjazd prezeska 
Jean Sharek.
Przemówienie Ambasadora Scanlan

Głównym mówcą na otwarciu był 
Ambasador John D. Scanlan, znako
mity znawca Europy Wschodniej i 
wypróbowany przyjaciel Polski.

Amb. Scanlan został desygnowany 
przez prez. Reagana przeszło rok 
temu na stanowisko Ambasadora w 
Warszawie. Niestety zaostrzone sto
sunki polsko-amerykańskie, w wyni
ku wprowadzenia stanu wojennego w 
Polsce, odroczyły wymianę ambasa
dorów między obu krajami. Ta nie
korzystna sytuacja dla obydwu stron 
nadal trwa.

Amb. Scanlan wyraził radość, że 
może po raz drugi uczestniczyć w 
zjeździe ACPCC (poprzednio był na 
konwencji w Orchard Lake), dodając 
żartobliwie, że “aczkolwiek cieszy się, 
że może być osobiście obecny na zjeź
dzie, tym nie mniej byłby bardziej 
zadowolony, gdyby mógł przesłać ży
czenia na zjazd z siedziby ambasa
dy amerykańskiej w Warszawie, po
nieważ oznaczałoby to, że stosunki 
polsko-amerykańskie są na lepszym 
torze z korzyścią dla obydwu krajów”.

Jest tragedią — mówił dalej Amb. 
Scanlan — że więzy jakie łączą obyd
wa Narody od zarania Stanów Zjed
noczonych, pogłębiane przez obecność 
wielomilionowej Polonii amerykańs
kiej, zamiast dalej rozwijać się po
myślnie — ulegają stałemu pogorsze
niu. Jest to jeden z najtrudniejszych 
okresów od czasu zakończenia ostat

niej wojny — stwierdził amb. Scanlan. 
Przemówienie Amb. Terra

W czasie jednego z obiadów mówcą 
był ambasador at-large dla Spraw 
Kulturalnych Daniel J. Terra. W tym 
charakterze amb. Terra reprezentuje 
Prezydenta i Sekretarza Stanu na 
krajowych i międzynarodowych zjaz
dach i konferencjach poświęconych 
zagadnieniom kulturalnym i artys
tycznym.

Podkreślając wkład Polski do cywi
lizacji świata, amb. Terra powiedział, 
że “Ameryka bez Polski i bez udziału 
Polaków Amerykańskich byłaby in
nym, uboższym kulturalnie krajem”.

Mówiąc o wspaniałych osiągnię
ciach Polski zarówno na przestrzeni 
dziejów, jak i obecnie kiedy naród 
polski znalazł się w obliczu zdawałoby 
się nie do pokonania przeciwności, 
amb. Terra wyraził podziw dla żywot
ności kultury polskiej, która w naj
trudniejszych warunkach tworzy co
raz to nowe wartości. Amb. Terra 
wyraził nadzieję, że wraz z poprawą 
stosunków między Stanami i Polską 
ulegnie zwiększeniu ilość stypendiów 
dla naukowców i artystów z Polski, 
pragnących pogłębiać swą wiedzę w 
tym kraju, jak i dla uczonych amery
kańskich, zainteresowanych osiągnię
ciami nauki i kultury polskiej.

Sesjom tym przewodniczył prezes 
ACPCC Stanley Ciesielski z Balti
more. W latach ubiegłych prezesi 
poszczególnych klubów mieli moż
ność przedstawienia w skrócie rapor
tów ze swojej działalności, niezależ
nie od obowiązku przedłożenia spra
wozdania na piśmie. W miarę jednak 
zwiększania się ilości klubów (obec
nie ACPCC liczy 40 klubów) ta proce
dura, jakkolwiek bardzo pożyteczna, 
absorbowała wiele czasu i została 
zaniechana.

Brak miejsca nie pozwala na pełne 
zobrazowanie wielokierunkowości 
akcji poszczególnych klubów. Dlate
go w stylu telegraficznym ograniczę 
się jedynie do wymienienia ciekaw
szych inicjatyw. A więc kilka wystaw 
“Perspektywa Polska”; “Odsiecz 
Wiedeńska”; “Polska Przedmurzem 
Chrześcijaństwa”; “Malarstwo Pols
kie”; “Architektura Polska”; “Szop
ka Polska”.

Dalej — konkursy i koncerty Cho- 
penowskie. Obchody poświęcone zwy
cięstwu oręża polskiego pod Wied
niem. Pokazy filmów polskich. Wido
wisko “Krakowskie Wesele”. Kon
certy polskich artystów. Spotkania z 
polskimi kompozytorami (Lutosław
ski, Penderecki). Kiermasze książki i 
sztuki polskiej. “Polskie Dni Etnicz
ne”. Konkursy literackie. Wieczory 
Poezji Polskiej. Kursy Wiedzy o Pols
ce. “Polskie Sale” na uniwersytetach. 
Sympozja. Wieczory Książki Polskiej. 
“Polski Travelog”.

Programy polskie w biblitekach 
publicznych. Opracowania progra
mów o polskim dziedzictwie dla szkól 
amerykańskich. Choinki polskie w 
muzeach. Programy muzyki polskiej 
na lokalnych stacjach radiowych. Lo
kalne nagrody dla osób zasłużonych 
dla kultury polskiej. Lokalne akcje 
stypendialne. Tradycyjne polskie 
opłatki, wigilie i święcone. Festiwale 
muzyki, pieśni i tańca. No i natural
nie wieczory odczytowe, prelekcje itp.

Jedno popołudnie było poświęcone 
obradom w “grupach roboczych”. 
Przedmiotem dyskusji były takie za
gadnienia jak: pozyskiwanie nowych 
klubów do ACPCC (przewodnicząca 

Maria Lech); Akcja informacyjna 
(Mary Ann Evan); Program i plano
wanie (Władysław Zacharijiewicz); 
Projekty na przyszłość (Alfred Bo
chenek). Wyniki dyskusji w powyż
szych grupach zostały przedłożone 
plenum Konwencji.

Muzeum Imigracji
ACPCC postanowiło włączyć się do 

ogólnoamerykańskiej kampanii na 
ten cel zarówno w sensie finansowym 
jak i programowym. Chodzi o to, że
by historia emigracji polskiej do tego 
kraju była należycie udokumentowa
na. Na przewodniczącego komisji, 
której powierzono dalszą pieczę nad 
tą sprawą powołano Carla Sharka.

Ku Czci Norwida
Konwencja uchwaliła upamiętnie

nie pobytu znakomitego polskiego 
poety na ziemi amerykańskiej przez 
wmurowanie odpowiedniej tablicy w 
domu w Brooklynie, N.Y. Cyprian 
Norwid mieszkał w tej tak licznie 
zaludnionej przez Polaków dzielnicy 
Nowego Yorku w latach 1852-1854. W 
roku ubiegłym świat naukowo-lite- 
racki obchodził stulecie jego urodzin.

W latach ubiegłych ACPCC fundo
wało nagrodę literacką imienia tego 
jednego z największych polskich 
poetów.

Przewodniczącym Komitetu, który 
ma zająć się realizacją pamiątkowej 
tablicy wyznaczono Alfreda Bochen
ka.

Stypendium im. Pabisa
Rok rocznie od lat ACPCC udziela 

z zapisu śp. Kornelii Pabis subwencje 
na udział jednego ze swoich młodych 
członków w studiach wakacyjnych na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra
kowie. Z uwagi na wyczerpanie się 
funduszów z zapisu postanowiono od 
przyszłego roku kontynuować akcję 
stypendialną pod egidą ACPCC. Ze
braniem odpowiedniego funduszu na 
ten cel ma zająć się przewodnicząca 
Marylin Kozacko.

Dział Młodzieżowy zorganizowany 
w ramach ACPCC na zasadach auto
nomicznych pod nazwą “American 
Youth of Polish Descent” ma w tej 
chwili kilka aktywnych terenowych 
oddziałów.

Tegoroczna Konwencja grup mło
dzieżowych odbędzie się w sierpniu 
w Saginaw. Michigan. Przewodniczą
cą AYPD jest Joanne Frysiak z Mary
land.

Kluby Kulturalne przywiązują wiel
ką wagę do rozwoju ruchu młodzieżo
wego jako najlepszej gwarancji za 
chowania polskich wartości kultural
nych w tym kraju.
“Polish Heritage”

Oficjalnym organem ACPCC jest 
kwartalnik “Polish Heritage”. W osta
tnich kilku latach, pod redakcją prof. 
V. Chrypińskiego z Detroit, pismo to 
zamieściło około 120 esejów o szerokim 
wachlarzu tematów literackich, histo
rycznych i ogólnokulturalnych.

Do stałych rubryk “P.H.” należą 
recnezje książek oraz wiadomości z 
dziłalności Klubów. Oprócz członków 
organizacji, którzy otrzymują swój 
organ, około 2.000 osób prenumeruje 
to na wysokim poziomie stojące pismo. 
Warto nadmienić, że pewna ilość 
egzemplarzy jest wysyłana do publi
cznych bibliotek. Niezależnie od “P.H.” 
szereg Klubów wydaje swoje własne 
biuletyny informacyjne.
Nagroda im. Marceli Sembrich Ko
chańskiej

Nagroda ta, przyznawana corocznie 
młodej, utalentowanej polskiej śpie
waczce, została w tym roku wręczona 
Evie Nagorka z Waszyngtonu. Zwy
ciężczyni konkursu ukończyła studia 
muzyczne w North Carolina School 
of Arts i ma za sobą m. in. występy w 
Piedmont Opera Theatre oraz Theatre 
of Arts of West Virginia.

Wręczenie nagrody odbyło się w 
czasie koncertu, w czasie którego uta
lentowana mezzo-soprano wykonała 
szereg arii w języku polskim, włoskim 
i angielskim.

Drugą część koncertu wypełnił 
równie utalentowany quintet muzy
czny pod dyrekcją Henry Kicińskiego 
z Fairfax Symphony Orchestra.
Wianki

Jedną z atrakcji Konwencji były 
zorganizowane przez Klub Waszyn
gtoński, pod dyrekcją Edwiny Conrad, 
legendarne Polskie Wianki. .

Spuszczenie na wodę poqgd 100 nie
zwykle pomysłowo i artystycznie wyko
nanych wianków było połączone z fe
stiwalem muzyki i tańców polskich.

Impreza ta, zainicjonowana przed 
dwoma laty, cieszy się niezwykłą po
pularnością i stąd liczne wzmianki 
znalazły się w lokalnej prasie amery
kańskiej.

(Zakończenie w nast. wydaniu)

“Polskie Państwo Podziemne”
Pod powyższym tytułem ukazała się w druku nowa cenna książka 

pióra Stefana Korbotiskiego, znanego szeroko w całym świecie pu
blicysty, naukowca, działacza i autora kilku książek.

Książkę wydaliśmy drukiem dla przypomnienia, że w roku 1984 cała 
Polska i Polonia w świecie obchodzić będą uroczyście czterdziestą rocznicę 
POWSTANIA WARSZAWSKIEGO.
-tefan Korboński, jako jeden z założycieli POLSKIEGO PAŃSTWA 
PODZIEMNEGO w roku 1939 i ostatni jego szef w roku 1945, był 
najbardziej {uiwołaną osobą do napisania tej książki. Jest ona pier
wszą książką obejmującą całość cywilnego i wojskowego polskiego 
podziemia.

Ta historyczna książka o 276 stronach druku powinna znaleźć się w 
każdym polskim domu jako źródło informacji o tym najbardziej boha
terskim i tragicznym okresie w historii Polski. Posiada ona szczegól
ną wartość dla najnowszej polskiej emigracji, której szkoły komunistyczne 
w kraju przedstawiały fałszywy i zakłamany obraz wojennego podzie
mia. Z tej właśnie pożytecznej książki każdy Czytelnik dowie się całej 
prawdy o Polskim Państwie Podziemnym.

Zachęcamy wszystkich naszych Rodaków do zamówienia tej tak 
cennej książki do rozprowadzenia jej wśród swoich krewnych, przyjaciół i 
znajomych.

Apelujemy również do wszystkich Kierowników Bibliotek oraz Pre
zesów Organizacji Polskich o zbiorowe zamówienia lej tak bardzo cennej 
książki historycznej.

Nakład książki jest bardzo mały i o tym radzimy pamiętać. 
Cena książki w oprawie kartonowej kosztuje łącznie z opłatą pocztową w 
Ameryce $ 11.00, natomiast poza Ameryką cena wynosi $ 14.00.
Zamówienia kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocituwym (C.O.D.)
Nie Wysyłamy

Tajemnicza 
Chmura 

Meteorytów
Wielka eksplozja na Syberii w roku 

1908, dziwne rozbłyski Księżyca oraz 
gwałtowne reakcje sejsmografów zain
stalowanych na Księżycu przez astro
nautów, mogą być przejawem tego 
samego zjawiska.

Astrofizycy sądzą, że jego sprawcą 
jest zgrupowanie ok. 100 elementów 
komety Encke. Taką hipotezę wysu
nął Kenneth Brecher, który specja
lizuje się w archeologicznych aspek
tach astronomii. Zaproponował, aby to 
zjawisko nazwać “Zgrupowaniem 
Canterbury” na cześć tamtejszego 
mnicha, który 25 czerwca 1178 roku 
zaobserwował, jak ze szczeliny w sier
pie Księżyca buchał płomień.

Kilka lat temu czechosłowacki 
uczony L. Kresak wysunął hipotezę, 
że tajemnicza eksplozja, jaka miała 
miejsce na Syberii, była spowodowana 
dezintegracją komety Encke. Powraca 
ona do kręgu słonecznego o wiele 
częściej niż inne komety.

Przypuszcza się, że to właśnie z 
tej komety pochodzą meteoryty przedo
stające się do atmosfery w czerwcu 
i listopadzie jako “prysznic meteorów” 
lub “strzelające gwiazdy”.

Listopadowe meteory nazywane są 
Taurydami, gdyż, jak się sądzi, po
chodzą z Konstelacji Byka (Taurus). 
Pojawiają się wówczas, kiedy Ziemia 
przekracza wokółsloneczną orbitę ko
mety Encke.

Kresak zauważył, że syberyjska 
eksplozja zbiegła się z przejściem 
czerwcowym. Zarejestrowane wstrzą
sy między 22 a 25 czerwca 1975 przez 
zainstalowane na Księżycu sejsmo
grafy były spowodowane przez naj
intensywniejszą nawałnicę meteory
tów w ciągu ostatnich 10 lat.

Ziemia i Księżyc będą przechodzić 
przez tę chmurę meteorytów nie 
wcześniej niż w roku 2042, ale już 
w roku 1985 zbliżą się do niej na 
odległość ok. 30 milionów kilometrów.

Być może uda się ją wówczas sfoto
grafować. Jak się przypuszcza, chmura 
ta składa się z ok. 100 fragmentów. 
Średnica niektórych wynosi prawie 
1 km, a są one rozprzestrzenione 
w pasie kilkunastu milionów kilome
trów.

Wrap Into Success
Printed Pattern

4760
SIZES

6-20

Look closely, see how easy it is 
to wrap this charming dress to a 
small waist and floating skirt. 
And how wonderful it feels to 
wear it day after day. Note raglan 
sleeves, turnback lapel. Choose 
plaids, checks or print

Printed Pattern 4760: Misses 
Sizes 6,8,10,12,14,16,18, 20. 
$2.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams Patterns 10 
Reader Mail

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St. 
New York, NY 10011 
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG for clever women who 
enjoy saving money as much as 
wearing beautiful clothes. Over 
100 success styles, Free Pattern 
Coupon. Send $2 for Catalog. 
ALL CRAFT BOOKS . $2.50 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-offs 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.
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Maria Dąbrowska

NOCE I DNIE
Tom I

BOGUMIŁ I BARBARA

23
Nowe mieszkanie usposobiło ich zresztą tak przedsiębiorczo, że na 

Wielkanoc tego roku wybrali się sami do Kalińca. Pani Barbara gorą
czkowała się do tej podróży w nieopisany sposób. Wszystko ją do niej 
pchało. Teraz już niewątpliwie była w ciąży trzeci czy czwarty mie
siąc — na pewno nie wiedziała, bo niezmiernie skrupulatne obliczenia 
ciągle jej się myliły. Chciała jednak jechać koniecznie, póki jeszcze to 
nie jest widoczne. To znów jej się zdawało, że wkrótce umrze, i pragnę
ła przed śmiercią zobaczyć matkę i siostrę, zwłaszcza siostrę. Zaś naj
częściej prześladowała ją myśl, że jeśli nie pojadą z poślubną niejako 
wizytą do rodziny, to rodzina do nich też nigdy nie przyjedzie.

Bogumił nie uważałby tego za szczególniejszą klęskę, ale panią Bar
barę ta myśl wytrącała zupełnie z równowagi, była nie do zniesienia. 
Trzeba więc było jechać, trzeba też było pokazać, że nie są tak związani 
obowiązkiem, aby nie mogli się ruszyć. Bogumił lękał się,, żeby pani 
Barbarze ta podróż nie zaszkodziła, dużą część drogi odbywało się 
końmi. Do Mławy pięć mil drogi, a potem z Kutna karetką pocztową 
cały dzień. Lecz pani Barbara tak bardzo chciała jechać, że się nie bała, 
i pewnego dnia wyruszyli zabrawszy koszyk świątecznych wiejskich 
smakołyków.

7

W Kalińcu mieszkali u Kociełłów i było im tam dobrze. Mąż pani 
Teresy miał jeszcze jakieś dochody z resztek rodzinnej majętności na 
Litwie, a prócz tego zajmował niezły urząd w zarządzie gubemialnym. 
Paru Barbara miała mu to po cichu za złe, ale z drugiej strony ułatwiało 
to sytuację o tyle, że nie odczuwała w tym domu niższości swego służeb
nego stanowiska. Przeciwnie, być na służbie w polskim folwarku 
zdawało jej się czymś dostojniejszym niźli służyć u Rosjan. To poczu
cie dodawało jej pewności siebie i napełniało nawet jakby wdzięczno
ścią dla szwagra. Był to zresztą przyjemny wesoły człowiek, który przv- • 
jął Niechciców otwartym sercem, a potem znikł i mało się przez czas 
ich pobytu w domu pokazywał. Teresa mówiła, że tak jest zawsze i że 
nawet dzięki ich przyjazdowi teraz częściej go widzi. Oprócz posady 
pochłaniały go interesy, do których miał pewnego rodzaju namiętność, 
a oprócz interesów trzymały go jeszcze za domem i hulanki. Miał sławę 
najlepszego w Kalińcu znawcy win, karciarza i codziennego gościa 
»tarcj winiarni Peszkego, gdzie w sklepionej izbie, zwanej „kątkiem”, 
zbierała się lepsza część kalinieckiego męskiego towarzystwa, ta, która 
pragnęła używać krótkiego życia „nie szlifując”, jak się mówiło, salo
nów rządowych, co czynili inni bardziej płaszczący się i giętcy. Poza 
tym, jeśli chodziło o wykształcenie, Teresa Kociełłowa nie zrobiła 
lepszego wyboru niż pani Barbara. Lucjan Kociełł coś tam skończył, 
i żeby pokazać swą niezależność, wygłaszał czasem wzgardliwe sądy 
<> dziejach literatury rosyjskiej, mówiąc, że tam się wszystko na Łomo
nosowie zaczyna i na Łomonosowie kończy. Wielkiego zapasu wiedzy 
jednakże nie posiadał i sprawami umysłowymi zgoła się nie zajmował. 
Mimo to i mimo nieco obcesowego sposobu bycia uchodził za praw
dziwego pana. Umiał obracać się w świecie i wdrażać posłuch dla swych 
różnych projektów, którymi starał się pobudzić miasto do przedsię
biorczości w kierunku organizowania klubów towarzyskich i akcji do
broczynnej. Twarz miał nieco tatarską, czoło cofnięte i niskie, oczy czar
ne szeroko rozstawione — spojrzenie wesołe i bystre, głos basowy, 
postawę wyniosłą, szyję nieco za krótką, a ramiona potężne.

Dwie córki Kociełłów, Oktawia i Sabina, miały już osiem i sześć lat, 
zaczynały się uczyć. Sabina była prawdomówna, skryta i dzika. Okta
wia rezolutna, ciekawa, dosyć wesoła i zmyślna. Obie miały po ojcu 
silną budowę i skośne czarne oczy, które jednakże miękkim wyrazem 
przypominały matkę. Obie były przejęte zjawieniem się nieznajomego 
wujka i obie, każda na swój sposób, garnęły się do niego. Zaś Bogumił 
nosił je na barana, huśtał na wyciągniętej stopie, gonił je po pokoju, 
śpiewał z nimi:

Ani ja, ani ty 
nie umiemy roboty...

albo inne podobne piosneczki. Dziewczynki były tego rodzaju postę
powania bardzo spragnione, gdyż ojciec nigdy się z nimi nie bawił. 
Gniewał się na nie, że nie były synami i jak gdyby się wstydził okazywać 
im czułość. Mówiono, że gdy miała się urodzić młodsza, groził ode
braniem sobie życia, jeżeli to też będzie córka. Tak że po przyjściu na 
świat Sabinki przez dwa dni nie śmiano mu jej pokazać.

Pani Teresa pytała, skąd Bogumił tak umie z dziećmi.
— Nie wiem — rzekła pani Barbara — tam na wsi, jak tylko zejdzie 

się gdzie z jakimi dziećmi, to też się z nimi tak bawi.
Teresa Kociełłowa nie podupadła bynajmniej w tym związku, który 

mógł był ją pod wielu względami rozczarować. Pani Barbara nigdy 
jeszcze nie widziała siostry tak przystojną i ożywioną. Jej lazurowe oczy 
świeciły prawie natchnionym blaskiem, niewysłowiony uśmiech co 
c’ .wilę zdobił rumiane, młode us>a. Była pełna uroku i zarazem powagi, 
i zdawała się o każdej godzinie żyć całą piersią. Chętnie bywała sama 
w świecie i chętnie przyjmowała u siebie gości bądź zaproszonych, 
bądź tych, co czuli potrzebę przychodzenia do niej sami z siebie, 
a takich było dużo. Bawiła się z córkami, uczyła je, zarządzała domem 
i jeszcze oprócz tego pracowała na siebie. Tak jest, gdy spostrzegła 
tryb życia męża, wróciła do swego panieńskiego zajęcia, dawała lekcje 
na pensji. Była zbyt dumna, aby brać na siebie pieniądze od człowieka, 
który je wołał wydawać na co innego. Spędzała co dzień pięć godzin 
poza domem, a resztę dnia poświęcała domowi i przyjaciołom.

Pani Barbara czuła się u niej niby w raju; omówiły ze sobą wszystkie 
swe ulubione książki, wszystkie sprawy dziejące się na świecie, wszy
stkie zagadnienia, które w nich obu narosły przez czas, kiedy się nie 
widziały. Nie mogły się sobą nasycić, nie mogły się na siebie napatrzyć, 
dość się do siebie naprzytulać, napieścić. Pani Barbara nie już wieczory, 
ale wręcz noce spędzała w sypialni Kociełłów. Lucjana nie było, rzadko 
wracał przed drugą lub trzecią nad ranem, Bogumił dawno spał w od
danym Niechcicom gościnnym pokoiku, a Basia i Terenia leżąc w uści
sku na jednym z małżeńskich łóżek wciąż śmiały się, płakały, szeptały 
i mówiły. I milkły, i zamyślały się, a z milczenia tegoTodziła się nie 
senność, ale nowa ochoczość, nowy zapal do jeszcze większej rozmowy. 
A gdy się wreszcie musiały rozstać, było to wprost rozdarcie i pani 
Barbara szła do siebie zataczając się jakby duchem pijana i myślała: — 
Boże, Boże, czemu życia swego z taką siostrą przeżyć nie można?

Rozmawiały ze sobą i o małżeństwie pani Barbary. Nie mogła ona 
się skarżyć, wyznała skrycie, że może czuje się zadowolona, zadowolona 
w tym, w czym się najmniej tego mogła spodziewać — lecz jakież to 
dalekie od szczęścia, do którego tęskni, gdy tylko sobie przypomni 
kogoś, czyj widok sam więcej wstrząsał nią całą niż najsłodsze momenty 
z Bogumiłem.
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0 Zabezpieczenie Tajemnic 
Systemów Komunikacyjnych US

(NYT) — Krajowa Agencja Bezpie
czeństwa (National Security Agency) 
— jedna z największych i najbardziej 
tajnych agencji śledczych Stanów Zje
dnoczonych, w specjalnym, trzystro- 
nicowym oświadczeniu zwróciła się 
do połączonego komitetu kongresowe
go Izby i Senatu mającego niebawem 
konferować na temat programów De- 
partamentu Obrony z apelem, aby 
wziąć pod uwagę bardzo istotne zaga
dnienie dotyczące tajemnic systemów 
komunikacyjnych kraju.

W oświadczeniu tym stwierdzono, 
że postępy Stanów Zjednoczonych 
jeśli chodzi o nowe zdobycze technolo
gii, włączając to tajemnice związane 
z najnowszymi odkryciami z dziedziny 
broni nuklearnej, są poważnie zagro
żone niedostateczną ochroną tych 
informacji przed przejęciem ich z sy
stemów komunikacyjnych przez wro
gów.

Zdaniem Krajowej Agnecji Bezpie
czeństwa, powinno się powołać do ży
cia nową agencję, której wyłącznym 
zadaniem będzie dbanie o bezpieczeń
stwo wiadomości zawartych w syste
mach komunikacyjnych kraju. Nowa 
agencja zajmowałaby się opracowa
niem wszystkich środków bezpieczeń
stwa, jakie obowiązywałyby w danym 
systemie komunikacyjnym, kontrolo
wałaby kupno urządzeń przekaźniko
wych systemów komunikacyjnych, 
oraz odpowiedzialna by była za spra
wdzanie danych personalnych praco
wników, którzy pracując w systemach 
komunikacyjnych, mieliby dostęp do 
tajnych informacji.

Krajowa Agencja Bezpieczeństwa, 
jest agencją zajmującą się dochodze
niami spraw najbardziej tajnych. Jej 
naczelnym zadaniem jest zbieranie 
informacji — dosłownie podsłuchi-

Zapisy Do Szkoły 
Na Rok 1984/85

Polska Szkoła im. Gen. K. Pułaskie
go, mieszcząca się przy 3245 N. Lawn
dale Ave., uprzejmie zawiadamia 
rodziców i opiekunów dzieci już uczę
szczających do powyższej placówki 
oraz rodziców, którzy pragną po raz 
pierwszy posłać swoje dzieci na zaję
cia odbywające się tu w języku pol
skim, że zapisy na rok szkolny 1984/85 
odbędą się w sobotę, 25 sierpnia 1984 r.

Rejestracja ta będzie miała miejsce 
w sali parafialnej św. Wacława, 3425 
N. Lawndale Ave., w godzinach od 9 
rano do 2 po południu.

Pragniemy poinformować rodzi
ców, którzy mają więcej niż jedno 
dziecko i chcą zapisać wszystkie swo
je dzieci na tę samą zmianę, tj. ranną 
lub popołudniową, że jedynie wcze
sna rejestracja może zapewnić dzie
ciom miejsca w wybranej i pożądanej 
zmianie.

Dla rodziców i opiekunów, którzy 
nie mogą przybyć do szkoły w pierw
szym terminie, ustala się dodatkowo 
drugą rejestrację, która odbędzie się 
w dniu rozpoczęcia nauki w szkole, tj. 
w sobotę, 8 września 1984 roku w go
dzinach od 9 rano do 2 po południu.

Opłaty za naukę podjętą w roku 
szkolnym 1984/85 pobierane będą 
przy zapisach.

Witold J. Pawlikowski - 
prezes Stow. Rodziców 

Spotkanie Niezwykłe 
Na zaproszenie dyrektorki Rycerzy 

Niepokalanej Marii Kubel, przybywa 
do Chicago na spotkanie z Rycerzami 
i z całą Polonią pan Franciszek Ga- 
jowniczek — ten, za którego ojcie 
Kolbe oddal swoje życie w bunkrze 
głodowym.

Spotkanie to odbędzie się w kościele 
św. Jakuba, w dniu 18 sierpnia, o 
godz. 7:45 wieczorem, 5730 W. Fuller
ton. Odprawiona zostanie uroczysta 
Msza św. po polsku, z udziałem Fran
ciszka Gajowniczka oraz byłych więź
niów politycznych niemieckich i so
wieckich obozów koncentracyjnych. 
Przybędą też na to niezwykle spotka
nie ojcowie i bracia Franciszkanie z 
Marytown-Libertyville, Illinois. A 
Rycerze Niepokalanej “stają nie
omal na rzęsach,” aby dać jak naj
piękniejszy program na tę okolicz
ność.

Zapraszamy więc całą Polonię.
Prosimy niech nie zabraknie też 

nauczycieli Polskich Szkół Sobotnich 
i młodzieży. 

wanie — systemów komunikacyjnych 
innych krajów oraz zabezpieczenie 
naszych systemów komunikacyjnych 
przed podsłuchami obcych. Szczegól
nie odpowiedzialna jest za strzeżenie 
tajemic wojskowych przekazywanych 
za pomocą systemów komunikacyj
nych przez Departament Obrony U.S. 
i inne agencje bezpieczeństwa.

W raporcie, który przedłożono ko
mitetowi nie stwierdzono wyraźnie 
przed kim należy chronić tajemnic 
przekazywanych za pomocą systemu 
komunikacyjnego, nie mniej, można 
się domyśleć, że chodzi tu o sprawę 
jaka poruszona była jeszcze za prezy
dentury Cartera, dotyczącą stwier
dzeń, że Sowieci, za pomocą specjal
nych anten zainstalowanych w swych 
posiadłościach na terenie U.S., potra
fią “wyłowić” z systemów komunika
cyjnych tajne informacje, szczególnie 
z połączeń pomiędzy Washingtonem 
a Nowym Yorkiem.

Raport nie wymienia też o jakie sy
stemy komunikacyjne tu chodzi ani 
nie sugeruje żadnych specyficznych 
środków ostrożności. Przedstawiciel 
“American Civil Liberties Union” przy
znał, ż" szybki rozwój skomputeryzo
wanych systemów komunikacyjnych 
na pewno spowodował zagrożenie 
jeśli chodzi o tajność przekazywa
nych za ich pomocą informacji, wyra
ził obawę, że zaostrzenie przepisów 
bezpieczeństwa może doprowadzić do 
ograniczeń swobodnej wymiany do
świadczeń pomiędzy naukowcami, czy 
też przedstawicielami różnych gałęzi 
przemysłu, tym samym hamując dal
szy rozwój technoligii nie tylko z dzie
dziny komunikacji.

Zwrócono uwagę, że raport Krajowej 
Agencji Bezpieczeństwa nie zawiera 
listy agencji komunikacyjnych, jakie 
powinny podlegać zwiększonej ochro
nie. Wiadomo, że systemy komunika
cyjne w skali krajowej posiadają mię
dzy innymi: Federal Bureu of Investi
gation, General Services Administra
tion oraz Federal Reserve.

Posiedzenie komitetu połączonych 
Izb Kongresu wyznaczone jest na bie
żący tydzień. Będzie to posiedzenie 
zamknięte — tzn. ściśle tajne. Jak się 
ustosunkują członkowie komitetu do 
apelu agencji — trudno przewidzieć.

Z Życia Korpusu 
Pań Plac. 141 SWAP

Nasza zabawa roczna, z której do
chód przeznaczamy na pomoc chorym 
kolegom-inwalidom odbędzie się w 
niedzielę 25 listopada 1984. Potrzeba 
nam fantów na losowanie.

19 sierpnia 1984 roku, dołączamy się 
do wycieczki do polskich Ojców Sale- 
tynów do Twin Lakes, Wisconsin. 
Jest kilka miejsc wolnych. Koszty 
przejazdu i obiadu są po $13.00. Zbiór
ka na Armitage i Leavitt oraz Mil
waukee i Central Park Ave. Bilety 
muszą być zapłacone przed 15 sierp
nia 1984.

26 sierpnia 1984 urządzamy wy
cieczkę do polskich Ojców Karmeli
tów Bosych, w Munster, Indiana. 
Koszt przejazdu i autobus $13.00. 
Zbiórka na Armitage i Leavitt oraz na 
Milwaukee i Central Park Ave. Bilety 
muszą być zapłacone przed wyjaz
dem, najpóźniej do dnia 22 sierpnia 
1984. Zgłoszenia kierować na adres, 
Helena M. Stermińska, 2062 N. Leavitt 
ul., Chicago, IL 60647, tel. 276-5891.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena M. Stermińska — sekr.

Kursy
Języka Angielskiego

Polacy! zachęcamy do nauki języka 
angielskiego. Prowadzimy klasy dla 
początkujących i dla średnio-zaawan- 
sowanych:

w Brighton Park Library, 4314 Archer, 
od 9-1 we wtorki i czwartki (zaczy

namy 4 września),
od 9-1 w soboty (zaczynamy 8 wrze

śnia).
W szkole św. Jana Bożego, 5130 S. 

Elizabeth:
od 8:30 -12:00 w poniedziałki i środy 

(zaczynamy 5 września),
od 6:15-8:15 w poniedziałki i środy 

(dla początkujących, zaczynamy 3 
września).

Siostra Leona 
Siostra Agata

Obywatele Niezarejestrowani 
— Nie Mogą Głosować!

WARSZAWA.—Adam Michnik pokazuje sińce na rękach, zro
bione przez strażników więziennych, którzy go dotkliwie 
pobili. (UPI)

Uroczysty Obchód 40-lecia 
Powstania K.P.A.

Przygotowuje Wydział Stanowy w Cleveland, Ohio

Kronika Stanisławowa

Wydział K.P.A. na Ohio przygoto
wuje uroczysty obchód 40-ej rocznicy 
tej naczelnej organizacji Polonii w 
Stanach Zjednoczonych.

Uroczystość odbędzie się 22 wrze
śnia 1984 r., z następującym progra
mem:

Godzina 4:30 po południu — Solenną 
Mszę św. w kościele Przemienienia 
Pańskiego odprawi ks. Marian Ken- 
cik, kapelan Wydziału K.P.A. na 
Ohio.

W czasie Mszy św. będzie śpiewał 
chór z 3 Okręgu Związku Śpiewaków 
połączony z chórem parafialnym.

Po nabożeństwie, to znaczy około 6 
wieczorem, nastąpi spotkanie towa
rzyskie w bufecie na dole, domu 
Związku Polaków.

Godzina 7:30 wieczorem punktual
nie — początek bankietu.

Po wprowadzeniu sztandarów, 
odśpiewaniu hymnów, po modlitwie 
ks. Mariana Kencika i po zagajeniu 
przez prezesa Józefa Ptaka nastąpi 
kolacja.

Po kolacji krótki program arty
styczny z udziałem pani Oleńki Brown

Obchód Święta 
Żołnierza Polskiego

W tym roku, obchody Święta Żoł
nierza Polskiego, w 64-tą rocznicę 
zwycięstwa Polski nad Rosją bolsze
wicką, odbędą się protektoratem Koła 
15 SPK w niedzielę 19 sierpnia.

Rozpoczna się uroczystą Mszą św. 
odprawioną w kościele św. Jacka o 
godz. 12:15 po południu. Zaraz po 
Mszy św. w sali parafialnej odbędzie 
się okolicznościowa akademia. Pro
gram artystyczny opracowuje Zyg
munt Kossakowski, a wezmą w nim 
udział Harcerze oraz Henryk Wawrzy- 
czek — akompaniament.

Podczas akademii, Koło Armii Kra
jowej dokona dekoracji Krzyżem AK 
(lotnika amerykańskiego, który ucze
stniczył w zrzutach zaopatrzenia 
Powstańców Warszawy w r. 1944.

Zapraszamy całą Polonię na tę uro
czystość, łącznie z weteranami I 
Wojny Światowej. Apelujemy do orga
nizacji weterańskich, społecznych i 
Harcerstwa polskiego o wystawienie 
w kościele w czasie Mszy św. pocztów 
sztandarowych.

Po akademii, kawa i ciastka.
Kazimierz Iwanicki - prezes 

Kazimierz Stawicki - sekr. 

Bezpłatne Odciski Palców 
w KPA i Domu Podhalan

Dla wygody Polonii, grupa 911 ZNP 
“Police Society” i Wydział Stanowy 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
załatwiają bezpłatnie odciski palców 
wymagane przy staraniu się o stały 
pobyt, obywatelstwo itp.

Również bezpłatnie robione będą 
odciski palców dla celów prywatnych 
jak dla zidentifikowania dzieci; doro
słych. W tych przypadkach osoby 
muszą mieć przygotowane własne 
formularze.

Zainteresowani proszeni są o uprze
dnią telefoniczną rezerwację w KPA 
- telefon 631-3300.

Miejsce i czas załatwienia odcis
ków palców:

1. Kongres Polonii Amerykańskiej, 
5844 North Milwaukee Ave., w pierw
szą sobotę każdego miesiąca od 1:00 
do 3:00 p.p. rozpoczynając 2 czerwca.

2. Dom Podhalan, 4808 South Ar
cher Ave. w trzecią sobotę każdego 
miesiąca od 1:00 do 3:00 po poł. Roz
poczynając 19 czerwca.
Eva A. Betka-dyrektor wykonawczy 

K.P.A. Wydz. na stan Illinois 

z Gminy 6 ZNP i Andrzeja Mireckiego 
— zawodowego artysty.

Następnie mowa główna prezesa 
K.P.A. i ZNP w Stanach Zjednoczo
nych, Alojzego Mazewskiego.

Przewodniczącym bankietu—toast- 
mistrzem będzie Ryszard Jabłoński, 
sekretarz wykonawczy Wydziału 
K.P.A. na Ohio.

Jeżeli znajdą się na sali dygnitarze, 
lub urzędnicy różnych biur z prokla
macjami, wręczą je przewodniczące
mu bez żadnych przemówień.

Po złożeniu podziękowania przez 
przewodniczącego rozpocznie się bal 
przy dźwiękach orkiestry Jana Bor
kowskiego.

Przewodniczącą balu będzie pani 
Zosia Salomon, wiceprezeska Wy
działu K.P.A. Zarząd Wydziału pełni 
funkcję Komitetu Obchodu 40-ej Rocz
nicy K.P.A. i uprzejmie prosi organi
zacje polonijne i rodaków o poparcie 
tej uroczystości i o dotrzymanie ter
minu zgłoszeń, to znaczy do 14 wrze
śnia.

Przy okazji pragniemy dodać, że 
nasz Wydział K.P.A. był jednym z 
pierwszych, który zorganizował się w 
kilka miesięcy po wielkim zjeździe tej 
organizacji w r. 1944 w Buffalo.

Nasz Wydział wiernie stał i wciąż 
stoi na straży spraw polskich i Polo
nii, wypełnia polecenia władz głów
nych i jest jednym z czołowych w Sta
nach Zjednoczonych, który wyróżnia 
się wydajną pracą.

W czasie bankietu nastąpi wręcze
nie specjalnego dyplomu uznania pre
zesowi Alojzemu Mazewskiemu, na 
który sobie w pełni zasłużył.

Ponadto przewidziane jest wręcze
nie dyplomów przez prezesa Mazew
skiego w imieniu Zarządu Głównego 
K.P.A. urzędnikom i zasłużonym 
przywódcom Polonii w Cleveland i w 
innych miastach.

Komitet

“Dożynki” 
Polish Society

Organizacja Southwest Polish So
ciety zaprasza wszystkich na trady
cyjne “Dożynki,” które odbędą się w 
niedzielę, 19 sierpnia w restauracji 
“Pączki,” przy 11228 S. Harlem Ave.

Impreza rozpocznie się już o godz. 
11 przed południem. Od godz. 1 po 
poł. nadawana będzie bezpośrednia 
transmisja z imprezy na programie 
radiowym WTAQ. O godz. 4:30 wy
stąpi zespól ludowy ZPRK z Calu
met, dla miłośników tańca, orkiestry 
taneczne będą grać już od godz. 1 
po poł.

Całkowity dochód z tej imprezy 
przeznaczony jest na: fundusz po
mocy uchodźcom przy Fundacji Ko
ściuszkowskiej oraz na fundusz Keitha 
Stanisławskiego. Wstęp po $1.50 od 
osoby, dzieci do lat 12 płacą 50 cen
tów, dzieci poniżej 6 lat — wstęp 
wolny.

Letni Festyn 
w Dzielnicy Backtown

giem a później będą zapowiedziane roz
rywki.

Festyn odbywać się będzie przy ul. 
Milwaukee niedaleko Armitage.

Wniebowzięcie N.M.P.
W środę, dnia 15 sierpnia przypada 

uroczystość Wniebowzięcia Najświęt
szej Maryi Panny. Jest to święto obo
wiązujące do wysłuchania Mszy św. 
Msze św. odprawione będą w górnym 
kościele o godzinie 7:30 rano, po pol
sku i o godzinie 8:30, po angielsku. 
Wieczorem o godzinie 6:15 po angiel
sku i o godz. 7, po hiszpańsku. Święce
nie kwiatów i ziela przed Mszą św., o 
godzinie 7:30 rano.

Kurs Polskiej 
Historii i Kultury 
w Wright College

W programie jesiennego semestru 
Wright College oferuje kurs historii 
i kultury polskiej w języku angiel
skim. Kurs ten, bogato ilustrowany 
przeźroczami, prowadzony będzie 
wieczorami, w piątki od 6-ej do 8:30. 
Po dadatkowe informacje w sprawie 
rejestracji proszę dzwonić do Wright 
College, tel. 777-7900, ext. 34, 52, 
54.

Informacji szczegółowych o kursie 
udziela Zofia Werchun, tel.: 465-0681.

“Dożynki” 
Chóru Chopina

W niedzielę, 19 sierpnia Chór Chopi
na nr 122 i 309 Związku Śpiewaków 
Polskich w Gary, Indiana, urządza 
tradycyjne “Dożynki.” “Dożynki” 
odbędą się w sali Ojców Salwatoria- 
niów przy 5755 Pennsylvania Ave. w 
Merrillville, Indiana.

Program rozpocznie się o godz. 12 w 
południe. Po obiedzie, który zostanie 
podany o godz. 1 po poł. uczestnicy 
wysłuchają uroczystej Mszy św. o 
godz. 2:30 po poł., a o godz. 3:30 roz
pocznie się program “Dożynek.” Póź
niej, odbędzie się zabawa taneczna 
przy dźwiękach doborowej orkiestry.

Wstęp — $4, w przedsprzedaży $3. 
Dzieci do 10 lat, płacą tylko dolara.

Organizatorzy apelują do całej Po
lonii o poparcie tej dorocznej impre
zy. Chór Chopina od 68 lat propaguje 
pieśń polską, zasłużył się więc na 
uznanie i poparcie Polonii. Prezeską 
Chóru Chopina jest Lillian Pesden a 
przewodniczącym komitetu organizu
jącego “Dożynki” jest James Pesden.

Mieczysław Tukaj — koresp.

Konkurs Szopek
Fundacja Kopernikowska ogłasza 

konkurs pt. “Polska Szopka.”
Szopki mogą być wykonane przez 

pojedyńcze osoby lub grupowo. Usta
lono trzy kategorie konkursu, a mia
nowicie — dla dzieci szkoły podsta
wowej, uczniów szkół średnich i dla 
osób dorosłych.

Nagrody zostaną przyznane w nie
dzielę 4 grudnia br. O ile ktoś jest 
zainteresowany wzięciem udziału w 
tym konkursie, prosimy zawiadomić 
Stefanię Gondek, pisząc na adres 231 
Second Street, Downers Grove, Dl. 
60515, albo zatelefonować wieczorami 
lub podczas weekendów, na telefon 
968-7799. Termin zgłaszania udziału 
w konkursie upływa 1 października 
br.

W razie potrzeby dodatkowych in
formacji proszę zgłaszać takie, któ
rych chętnie udzielimy.

Walny Zjazd 
Spadochroniarzy

Związek Polskich Spadochroniarzy 
w Ameryce zawiadamia, że w dniach 
1-go i 2-go września 1984 r. odbędzie 
się walny zjazd byłych Żołnierzy Pier
wszej Brygady Spadochronowej —w 
40-tą rocznicę bitwy pod Arnhem w 
Holandii.

W związku z tym, zapraszamy orga
nizacje weterańskie i całą Polonię do 
wzięcia udziału w naszej rocznicy.

Porządek programu jest następu
jący:

Sobota 1 września. Bankiet poczę- 
tek o godz. 6:00 wieczorem, koktajle 
6:30, kolacja 7:30, po kolacji zabawa 
taneczna do północy, doborawa polska 
orkiestra “Kujawiak”. Bankiet odbę
dzie się w: Przybylo’s White Eagle, 
Restaurant-Carol-Ann Room, 6839 N. 
Milwaukee Ave. Niles, Dl. 60648. Tel: 
647-0660. Cena wstępu $30.00 

Mszy Sw. Za co z góry dziękujemy.
J. Pasternak — prezes 

B. Wiewiorski — sekretarz

Posiedzenia
W przyszły piątek, 17 sierpnia, o go

dzinie 7:30 wieczorem Tow. św. Win
centego a Paulo ma zebranie.
Z Karty Żałobnej

W ubiegłą sobotę odbył się pogrzeb 
śp. Władysława Marszałek. Niech od
poczywa w pokoju wiecznym.
Piknik Parafialny

W niedzielę, 26 sierpnia odbędzie się 
piknik parafialny w Caldwell Woods 
przy Milwaukee i Devon.
Bazar Parafialny
Doroczny bazar parafialny odbędzie 
się w dniach 22 i 23 września, w sali 
parafialnej. Czysty dochód przezna
czony jest na potrzeby parafialne. 
Wszyscy są proszeni.

Pożyczki Dla Studentów
Rycerze Dąbrowskiego informują 

studentów studiów magisterskich i 
doktorskich, że przyjmowane są obec
nie podania o nieoprocentowane po
życzki.

W ramach ogólnego programu po
mocy finansowej, Krucjaty Oświato
wej, założone zostały specjalne fundu
sze pożyczkowe dla studentów medy
cyny, dziennikarstwa/ środków ma
sowego przekazu, prawa, stomatolo
gii i historii sztuki.

Krucjata Oświatowa powstała w 
roku 1973 z inicjatywy śp. dra Ed
warda Wajdy, aby zachęcić większą 
liczbę polskich studentów do podej
mowania studiów prowadzących do 
stopni naukowych (tzw. graduate 
studies).

Zgłaszający się studenci powinni:
— posiadać obywatelstwo amery

kańskie lub prawo stałego pobytu,
— udokumentować zapotrzebowa

nie,
— załączyć list od doradcy d/s sty

pendialnych (financial aid counsel
lor) potwierdzający sytuację finanso
wą studenta, jak i fakt, że student 
wyczerpał inne istniejące źródła po
mocy.

Zainteresowanych prosimy o zgło
szenia listowne przed 15 września b.r. 
Adres: Knights of Dąbrowski, 5723 N. 
Milwaukee Avenue, Chicago, IL 60646. 
Nr. tel. (312)792-1800.

Informujemy również, że posiada
my dwa fundusze stypendialne, im. 
E. Lewandowskiego i A. Zydanowi- 
cza, dla uczniów Gimnazjum Naj
świętszej Marii Panny i studentów 
Kolegium NMP w Orchard Lake, 
Michigan. l.s.

Stowarzyszenie 
Emerytów-Kombatantów

Zarząd S.P.E.K. zawiadamia, że 
zebranie zarządu odbędzie się dnia 
9-go sierpnia (czwartek) o godz. 12- 
tej, w lokalu S.P.K. nr. 31 przy 3242 
N. Pułaski. Będzie to przedwybor
cze zebranie. Obecność wszystkich 
członków zarządu obowiązkowa.

L. Pieczra — prezes 
A. Tapkowski — sekr.

Zebranie Pol. Am.
Ligi Politycznej

Pierwsze zebranie po wakacjach 
Polsko-Amerykańskiej Ligi Poli
tycznej odbędzie się w środę, 22 sierp
nia, w sali Janina’s Lounge and Ban
quet Hall, 3459 N. Milwaukee Ave., po
czątek o godzinie 8 wieczorem.

Apelujemy do wszystkich członków 
o przybycie, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Joseph A. Jurek — prezes 
Ann J. Halvorsen — gen. sekr. 

Kursy Języka Polskiego
Na Loyola University
Uniwersytet Loyola w Chicago 

oferuje w semestrze jesiennym 1984 
r. dwa kursy języka polskiego:

Polish I: w poniedziałki, 6:00-8:30 
wieczorem, od 27 sierpnia.

Kurs dla początkujących.
Podręcznik: First Year Polish, 

Qscar Swan, II wydanie.
Wykładowca: mgr Bożena Nowi

cka.
Polish HI w środy, 6:00-8:30 wie

czorem, od 29 sierpnia.
Kurs dla zaawansowanych.
Podręcznik: Beginning Polish, 

Alexander Schenker, tom I i II.
Wykładowca: mgr Bożena Nowi

6525 North Sheridan Road 
Chicago, IL 60626 

(312 ) 274-3000, ext. 2850

W dzielnicy znanej pod nazwą 
Backtown, w niedzielę, 29 sierpnia, 
odbędzie się doroczny, piąty już letni 
festyn.

Organizatorzy zapewniają amato
rom zabawy, doskonale potrawy róż
nych grup etnicznych, muzykę ta
neczną oraz gry i loterię. Festyn roz
pocznie się o godz. 9 rano, bie

od osoby.
Niedziela 2 września: Nabożeństwo 

odprawione o godz. 9:30 rano w ko
ściele św. Jacka, 3636 W. Wolfram 
Ave. Chicago, Dl. 60618. Pokrewne 
organizacje proszone są o wystawie
nie sztandarów i wzięcie udziału we

cka.
Dokładnych informacji udziela p. 

Connie Steink, sekretarka Wydziału 
Języków Nowożytnych, tel. 508-2850. ‘ 

Loyola University of Chicago
Department of Modem Languages

Family wsnJirlink System (M)
a division of Family Link Corporation

3015 N. LAWNDALE AVE., CHICAGO, IL 60618
TEL.: (312) 227-1223 • 1-800-821-8059 (excl. Illinois)

POLSKA
WARSZAWA lub KRAKÓW

Codzienne przeloty przez Londyn BRITISH AIRWAYS JUMBO 747. Możliwość zatrzymania się w Londynie. 
Ceny do Warszawy: BOSTON ■ $894, NEW YORK - $899, WASHINGTON lub BALTIMORE - $955, 

PHILADELPHIA - $971, DETROIT - $1047, MIAMI ■ $1066, CHICAGO $1074, LOS ANGELES, 
SAN FRANCISCO lub SEATTLE $1199. Ceny do KRAKOWA niższe, już od $850. ZNIŻKI dla dzieci.

Zamówienia przyjmują również biura podróży.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40-00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Pólrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. ,50ę

O Mobilizację Wyborców 
Polsko - Amerykańskich

W tym roku prezydenckich wyborów, mają
cym olbrzymie znaczenie, jeśli chodzi o poli
tyczną walkę o zdobycie Białego Domu, Kon
gres Polonii Amerykańskiej podjął starania 
zmierzające do zmobilizowania wyborców 
polsko-amerykańskich. Skoro bowiem przepro
wadzane są zabiegi o “polskie głosy” przez 
specjalne organizacje obu partii, skoro różne 
społeczności obywatelskie przeprowadzają re
jestrację swoich współobywateli, stało się do
brze, że i Kongres Polonii zdecydował prze
prowadzenie specjalnej akcji rejestracyjnej od
nośnie obywateli polskiego pochodzenia, mają
cych pełne uprawnienia do głosowania, ale 
mogących po prostu utracić te uprawnienia 
przez fakt niedopełnienia obowiązków reje
stracyjnych.

Akcja na rzecz rejestrowania Amerykanów 
polskiego pochodzenia do listopadowego gło
sowania w prezydenckich wyborach objęła cały 
kraj, szczególnie zaś te stany (jest ich 36), 
w których istnieją i działają stanowe Wydziały 
Kongresu Polonii.

Akcją rejestracyjną w skali krajowej kieruje 
Paul C. Odrobina, dyrektor Kongresu Polonii, 
mianowany przez prezesa A. Mazewskiego Kra
jowym Przewodniczącym z ramienia K.P.A. dla 
Spraw Rejestrowania Wyborców.

Akcja rejestracyjna została już podjęta, zaś 
wstępnym w tej sprawie posunięciem jest wy
słanie przez prezesa Mazewskiego i przewodni
czącego Odrobinę specjalnych apeli do wszyst
kich zorganizowanych środowisk polonijnych, 
szczególnie zaś do stanowych Wydziałów K.P.A., 
aby uznały jako swoje wyjątkowej wagi zada
nie przeprowadzenie przede wszystkim akcji 
uświadamiającej o potrzebie rejestrowania wy
borców, a następnie o współdziałanie organi
zacyjno-techniczne w procedurze rejestrowa
nia, zaś w końcowym etapie w głosowaniu 
listopadowym (6 listopada).

Musimy brać pod uwagę, że pojęcie Polonia 
Amerykańska obejmuje kilkanaście milionów 
obywateli, mających wszelkie uprawnienia, 
a więc i w zakresie głosowania. Stąd też jest 
zrozumiałe, że naczelna organizacja polonijna 
dla spraw politycznego działania, jaką jest 
Kongres Polonii Amerykańskiej, przygotowała 
i przeprowadza program rejestracyjny. Udział

w wyborach, a więc głosowanie jest przecież 
szczególnej wagi obowiązkiem każdego obywa
tela w ustroju demokratycznym.

Biuro przewodniczącego Odrobiny przygoto
wało już instrukcje, które mają służyć podej
mowaniu i przeprowadzaniu rejestracji wybor
ców do głosowania. Ponieważ jest to akcja 
określonej społeczności obywatelskiej, siłą rze
czy główny nacisk zostanie położony na reje
strowanie Amerykanów polskiego pochodzenia.

Również pod tym kątem widzenia przygoto
wane zostały wytyczne dla poczynań w skali 
stanowej przez Wydziały K.P.A., jak też dla 
środowisk polonijnych, które uznają potrzebę 
podjęcia i przeprowadzenia akcji, jaka ma słu
żyć politycznym interesom całej Polonii Amery
kańskiej.

Jeszcze nie jest za późno na zarejestrowanie 
się, gdyż w większości stanów przepisy o reje
stracji stanowią, że powinna być dokonana 
na 30 lub 50 dni przed dniem głosowania.

Musimy uświadomić sobie, że liczebność na
szych wyborców stanowi siłę polityczną, o któ
rą należy zadbać. Należy używać jej zarówno 
dla narodowych i państwowych celów Stanów, 
jak też dla interesów i potrzeb społeczności 
polsko-amerykańskiej.

Nie strońmy od tego, skoro czynią to inne 
społeczności, demonstracyjnie przeprowadza
jące zarówno rejestrację wyborców do głoso
wania, jak też wyjaśniające i uzasadniające 
sens i cel tego rodzaju działalności obywatel
skiej.

Zainteresowane organizacje polonijne, pra
gnące przeprowadzać na swoim terenie reje
stracje wyborców do głosowania, proszone są 
o nawiązanie łączności z głównym biurem K.P.A., 
pisząc na adres:

PAC National Office
1200 N. Ashland Ave., Chicago, IL 60622
tel. (312) 252-5737
albo też z przewodniczącym Akcji Rejestra

cyjnej:
Paul C. Odrobina, National Chairman PAC 

Voter Registration Drive
c/o PAC Michigan Division, 11333 Joseph 

Campau, Hamtramck, MI 48212
tel. (313) 365-9400.

Wysokie Koszty 
Kampanii Wyborczych

Kandydat demokratów na prezydenta, Wal
ter Mondale, oprócz planowania strategii kam
panii przeciw prezydentowi Reaganowi, musi 
poświęcić dużo czasu i energii na likwidację 
ogromnego zadłużenia rywali, którzy zapoży
czyli się na prawybory. Cynicy twierdzą, że 
głównym czynnikiem jedności demokratów są 
długi rywali Mondale’a. Zadłużenie sen. Harta 
z Colorado pod koniec czerwca wynosiło $4 
miliony. Możnaby stanąć na stanowisku, że jest 
to sprawa sen. Harta. Chciał dogodzić swojej 
ambicji za pożyczane pieniądze, niech się teraz 
martwi spłacaniem. Mondale na pewno nie 
czuje sympatii do sen. Harta, ale reczywistość 
polityczna nakazuje odrzucenie osobistych 
uczuć. Kandydat demokratów na prezydenta 
potrzebuje pomocy sen. Harta w środowiskach 
lewicowo-radykalnej młodej inteligencji. W za
mian za tę pomoc Mondale przyrzekł poparcie 
imprez dochodowych na spłacenie długów sen. 
Harta.

Sen. John Glenn wcześnie zrezygnował z ubie
gania się o kandydaturę na prezydenta, mimo 
to ma do spłacenia $3 miliony, w tym $2 
miliony bankom w rodzinnym stanie Ohio. 
Były astronauta znajduje się w wyjątkowo 
ciężkiej sytuacji. Jeżeli nie będzie w stanie 
płacić procentów i rat pożyczek, będzie zmu
szony do ogłoszenia bankructwa, co miałoby 
ujemny wpływ na szanse ponownego wyboru 
do Senatu.

Pastor Jessie Jackson, wysuwający ciągle 
nowe żądania polityczne pod adresem Mondale’a 
nie prosi o pomoc finansową. Pod koniec 
czerwca Jackson miał mieć nadwyżkę około 
$124,000. Obecnie twierdzi, że ma dług oko
ło pół miliona dolarów, ale spodziewa się, że 
pomoże mu w spłacaniu organizacja PUSH.

Mondale jest gotów pomóc swym rywalom 
w spłaceniu długów kampanijnych, ale musi 
najpierw uporządkować swoje finanse. Rozpo
czął on kampanię z kilkunastu milionami dola
rów w kasie i spodziewał się, że zużyje tylko 
część funduszu na prawybory. Sen. Hart i 
pastor Jackson zmusili go do intensywnej i 
kosztownej kampanii, która nie tylko pochło
nęła cały fundusz kampanii lecz zmusiła go do

zaciągnięcia pożyczki. Wkrótce po konwencji 
jego zadłużenie wynosiło $2 miliony. Wobec 
tego musiał poświęcić dużo czasu uregulowaniu 
spraw finansowych, stworzeniu skomplikowa
nego programu zbiórki funduszów i “Komitetu 
Jedności Demokratów”. Mondale chce (bo musi) 
pomóc finansowo rywalom, bo bez ich współ
pracy nie może marzyć o zwycięstwie w wy
borach. Jego własne i ich długi utrudniają 
mu, może nawet uniemożliwią, stworzenie “skar
bu wojennego” w wysokości $20 milionów 
na kampanię przeciw prez. Reaganowi.

W żadnym innym kraju na Świecie (myślimy 
tylko o państwach o ustroju demokratycznym) 
uzyskanie kandydatury oraz kampania wybor
cza nie kosztują tak zawrotnych sum jak w 
Ameryce. Jest to niewątpliwie zjawisko nie
zdrowe, świadczące o wynaturzeniu się sys
temu wyborczego. Najlepszy kandydat, jeżeli 
nie otrzyma wielkich dotacji, nie może nawet 
ruszyć z miejsca. Ofiarodawcy dużych sum na 
kampanię wyborczą spodziewają się od zwy
cięskiego kandydata wdzięczności, która może 
wyrazić się w różny sposób: poparcie projektów 
ustaw korzystnych dla ofiarodawców, nawet 
gdyby były niekorzystne dla państwa, zwalcza
nie niekorzystnych dla ofiarodawców projek
tów ustaw, powierzanie wpływowych stano
wisk ludziom popieranym przez ofiarodaw
ców itp.

Powyższe ogólne uwagi odnoszą się nie tylko 
do demokratów lecz także do republikanów 
i kandydatów “trzeciej partii”, która co pewien 
czas zjawia się na widowni politycznej. Fi
nansowanie kampanii prezydenckiej przez po
datników tylko w części łagodzi wpływ wiel
kich ofiarodawców na zwycięskiego kandydata. 
Ażeby mieć prawo do korzystania ze specjal
nego funduszu kampanijnego stworzonego przez 
podatników, kandydat musi zebrać odpowied
nią sumę we własnym zakresie. Pomoc z fun
duszu federalnego łagodzi ból ale nie leczy 
choroby. Coraz częściej pojawiają się obawy, 
że może się zdarzyć iż najwyższe stanowisko 
w państwie i najbardziej prestiżowe w świecie 
ktoś “kupi”.

Stefan Rogowicz

Amnestyjne Oszustwo 
Reżymu PRL

Głosy Czytelników
Głos z Arizony

<ama.
W wielu społeczeństwach istnieją 

konflikty, napięcia, emocje i“rachun- 
ki krzywd”. Są one w pewnym sensie 
nieodłączną, nieuniknioną ale i zdro że bezimiennie wspomniana arizońska 

zmienia w rzeczywistych układach 
politycznych, nie poprawia w niczym 
stytuacji pojedynczego obywatela, 
nie umiejsza w żaden sposób istnieją
cych zagrożeń i nie przysparza na
dziei. Chyba tylko z dziennikarskiej 
przekory zapytał ktoś wychodzącego 
za bramę więzienia Andrzeja Gwiazdę 
(z ogromnym plecakiem więziennego 
dobytku — cóż to był za widok) czy 
amnestia oznacza wstęp do nowych 
porozumień?

Wszelkie znaki na niebie i ziemi od 
dawna wskazywały na to, że rząd ko
munistyczny w Warszawie przy na
darzającej się sposobności będzie 
starał się wyciszyć sprawę więźniów 
politycznych, zwłaszcza że wielu z 
nich to ludzie o wielkim autorytecie 
społecznym, co niewątpliwie podsy
cało atmosferę buntu oraz zwiększało 
izolację reżymu poza granicami kra
ju. Fakt ten był spodziewany, ponie
waż socjotechnika sprawowania to
talitarnej władzy w PRL jest znana i 
aż nadto przejrzysta. Przyznać trzeba, 
że komuniści w Polsce nauczyli się 
sztuki trzymania u władzy (bo prze
cież nie rządzenia), co też było i jest 
ich jedynym celem. (Lapidarnie moż
na by tę myśl ująć w ten sposób, że 
celem władzy totalitarnej jest władza).

Z drugiej zaś strony społeczeństwo 
też nie zasypywało gruszek w popiele. 
Nauczył się naród patrzeć na ręce 
tym u góry i nie bardzo daje się 
nabrać na tandetne sztuczki. Tak więc 
rzecznik Urban, który w pewnym sen
sie również jest oryginalnym pomy
słem socjotechnicznym na sprawo
wanie władzy, proponował uwięzionej 
“jedenastce” emigrację, co miało być 
dowodem szczególnego humanitary
zmu, itd. Ale procesy polityczne, 
zwłaszcza KOR-u, na którego koncep
cjach urosła “Solidarność”, byłby w 
istocie swej' oskarżeniem realnego 
socjalizmu, a więc byłby samooskar- 
żeniem. Trudno przecież wymagać 
od komunistów, żeby się samobiczo- 
wali.

Paradoksalnie, ale oczywiście z zu
pełnie odmiennych powodów, lękano 
się postawić przed sądem Gierka, 
gdyż jak ktoś ujął przytomnie, nie 
żądajmy aby na ławie oskarżonych 
zasiadł socjalizm. Dzisiaj, oczywiście 
rzecz uległa przedawnieniu, gdyż Gie- 

(Dokończenie na str. 5-ej) 

zacją nadrzędną w stosunku do wszy
stkich polonijnych i patriotycznie my
ślących organizacyj.

Inaczej mówiąc, że Kongres będzie 
nie tylko organizacją reprezentującą 
Polonię i tym samym wszystkie Jej 
patriotyczne organizacje, ale że równo
cześnie K.P.A. będzie niejako instru
mentem walki Polonii, występującej 
w obronie należnej Polsce wolności 
i niepodległości.

To też w następstwie tego znamien
nego aktu te polonijne organizacje, 
które odrzuciły osobiste ambicje, 
stanęły w postawie obrony wówczas 
zagrożonej, a dzisiaj w rzeczywistości 
utraconej wolności Polski.

Ostatnio w związku ze zbliżąjącymi 
się wyborami w Stanach Zjednoczo
nych, Kongres Polonii Amerykańskiej 
—jako nadrzędna organizacji Polonii— 
złożył obu amerykańskim partiom 
politycznym “Memorandum”, w któ
rym m.in. występuje z żądaniem, aby 
Kongres Stanów Zjednoczonych zba
dał “postanowienia porozumienia w 
Jałcie oraz naruszenia ich przez So
wiety”.

Przy tym memorandum K.P.A. 
stwierdza, że “w oparciu o dotychcza
sowe ustalenia powinno się odwołać 
Porozumienie Jałtańskie oraz jego 
następstwa, jako symbolu podziału 
Europy na strefy wpływów”.

Poza tym memorandum zaznacza, 
że “Narody Europy Środkowo-Wscho
dniej, które nigdy nie zgodziły się 
na sowieckie panowanie, przez tego 
rodzaju akcję Kongresu otrzymałyby 
wyraźny znak, że nie zostały za
pomniane, jeśli chodzi o ich aspirację 
do wolności i niepodległości”.

Powyższe uwagi piszę w nadziei, 

WNl
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Amnestia
TYGODNIK POWSZECHNY - Sejm 

uchwalił w czterdziestolecie Polski 
Ludowej ustawę amnestyjną, mocą 
której zwolnieni mają być wszyscy 
(ufamy, że łącznie z Bogdanem Lisem) 
więzieni za czyny dokonana z pubudek 
politycznych. Spełniony został jeden 
z najbardzij podstawowych postula
tów społeczeństwa.

Ta odważna z punktu widzenia władz 
decyzja ma doniosłe znaczenie. Przyj
mujemy ją z uznaniem, a także z na
dzieją, że nigdy już więzienia nie za
pełnią się ludźmi aresztowanymi za 
czyny o charakterze politycznym, że 
nie będzie potrzebna w przyszłości 
nowa amnestia (ta jest jedenasta w 
ciągu 40 lat), że przekroczony zostajc 
pewnien próg w stosunkach między 
władzami a społeczeństwem. Ten 
pierwszy ważny krok stwarza szanse 
otwarcia społecznego w Polsce, uka
zania ludziom realnych perspektyw 
egzystencji i działania. Takie otwarcie 
jest warunkiem zbliżenia, przezwycię
żenia kryzysu i stagnacji, rozwoju 
kraju i społeczeństwa.

Otwarcie, którego pragniemy, roz
począć się musi między innymi od 
spełnienia choćby kilku, ale niezmier
nie ważnych oczekiwań społeczeństwa:

— by w Polsce konsekwentnie reali
zowana była reforma gospodarcza, 
której istotą winno być możliwie sze
rokie wprowadzenie mechanizmów 
rynkowych, samodzielność przed
siębiorstw w przemyśle i rzeczywiste 
oparcie dla rolnictwa indywidualnego 
i rzemiosła. Zasadniczemu kierunko
wi reformy gospodarczej musi towa
rzyszyć troska o byt warstw najsłab
szych socjalnie — rodzin wielodzie
tnych, emerytów, rencistów i innych 
grup żyjących na granicy minimum 
socjalnego lub poniżej. Troska ta nie 
może jednak prowadzić do kokieto
wania fałszywym egalitaryzmem. 
Każdy rozwój przynosi pewne zróżni
cowanie. Chodzi o obronę najsłab
szych, a nie o demagogię egalitarną 
lub przesadne eksponowanie niepra
widłowości w sektorze prywatnym, 
którego rola na rynku konsumenta jest 
niewspółmiernie większa od jego 
procentowego udziału w gospodarce 
narodowej;

— by znaleziono autentyczną pła
szczyznę porozumiewania się rządu 
ze społeczeństwem w najważniejszych 
kwestiach społecznych i gospodar
czych. Byłaby to najlepsza, bo także 
polityczna droga rzeczywistej inte
gracji społecznej. Zbliżenie polityczne 

można w Polsce budować przede 
wszystkim przez uzgadnianie rządo
wej polityki socjalnej i gospodarczej 
z wiarygodnymi, fachowymi i popar
tymi konkretnymi autorytetami, rze
cznikami liczących się odłamów opinii 
publicznej;

— by rozumiano autentyczne po
trzeby świata nauki i kultury. W tych 
środowiskach społecznych różnice i 
emocje z natury rzeczy musiały być 
największe. Dla przywrócenia na
dziei jest to niezbędne, wszelako bar
dzo trudne, lecz przy obustronnej bo- 
brej woli nie ma sytuacji przysądzo
nych raz na zawsze i impasów, których 
nie można przezwyciężyć;

— by sfinalizować liczne sprawy 
stanowiące od długiego już czasu przed
miot rozmów przedstawicieli Kościoła 
i państwa, jak choćby uzyskanie przez 
Kościół należnego mu statusu prawne
go, a także określonych swobód i in
stytucji ułatwiających jego pracę 
duszpasterską dla dobra wiernych i 
całego społeczeństwa.

Przypadające właśnie czterdziesto
lecie powojennej państwowości pol
skiej mogłoby się stać okazję spełnie
nia elementarnych nadziei społe
czeństwa, o których powyżej mogliśmy 
tylko wspominać, chociaż są to, w na
szym przekonaniu, sprawy najwa
żniejsze.

Zanim takie stworzyłyby szansę na 
nowy klimat w stosunkach między 
władzą a społeczeństwem. Same 
te zmiany jednak sytuacji społeczno- 
politycznej w naszym kraju w sposób 
istotny nie poprawią.

Do tego konieczna jest zmiana spo
sobu sprawowania władzy tak, by był 
on świadectwem rozumienia przez 
władzę interesów społeczeństa i 
państwa oraz rozumienia przez spo
łeczeństwo interesów władzy i intere
sów państwa. Punktem wyjścia musi 
być uznanie realiów politycznych, 
takich, jak aktualna sytuacja państwa, 
nowa świadomość społeczna ukształ
towana w ostatnich latach, wielorakie 
zróżnicowanie społeczeństwa doma
gające się pluralistycznych form dzia-

Oficjalne powody, dla których zde
cydowano się wypuścić z więzień de
mokratycznych działaczy politycz
nych zostały sformułowane krótko i 
jasno dla każdego, kto zna choć trochę 
krajowe realia: postępująca normali
zacja, czego dowodem ma być sukces 
wyborczy.

Posłanka odczytująca projekt ujęła 
rzecz szerzej, sposobem przyuczonym 
w dobrych, gierkowskich czasach a 
mianowicie, że umacnia się, przywra
ca, rośnie, przynosi efekty, pogłębia, 
służy — co przytaczam w kolejności i 
na odpowiedzialność autorki. Natural
nie znamy to. Nikt też nie będzie po
ważnie traktował oratorskich popisów 
nowomowy. W ten bałamutny i kłam
liwy sposób zostały ujęte intencje 
ustawy.

Prawnicza analiza tekstu nie daje 
też całościowego poglądu zwłaszcza, 
jeśli chodzi o pełny zakres i prezy- 
cyjne zasady jej stosowania, gdyż od
noszą się one do wielu “gumowych” 
przepisów Kodeksu Karnego. Przede 
wszystkim zaś dlatego, że wykonaws
two amnestii powierzono tym samym 
organom, które ogłaszały wyroki i 
prowadziły dochodzenia. Nie chcę po- 
wiedzić, że chodzi o prokuraturę i 
sądy, ponieważ w krajowej rzeczy
wistości absolutną kontrolę nad tak 
zwanym wymiarem sprawiedliwości 
sprawuje policja polityczna pod do
wództwem Kiszczaka. W praktyce za
tem władze bezpieczeństwa zdecydują 
kogoś uznać za “zbrodniarza działa
jącego na szkodę interesów państwa” 
a komu odpuścić. Na marginesie 
zwróćmy uwagę jak bardzo ów prze
pis poszerza możliwości represjono
wania na przykład poprzez szantaż. 
Stwarza też worek, do którego można 
będzie wrzucić, pomimo amnestii, i 
Bujaka, i Morawieckiego, i setki in
nych, gdyby oczywiście zechcieli się 
ujawnić, co jak sądzę nie nastąpi.

Powyższe stwierdzenie naturalnie 
również nie wyjaśnia do końca spra
wy. Tak więc dlaczego wielu działaczy 
podziemia nie skorzysta z proponowa
nych wątpliwych dobrodziejstw am
nestyjnych? Odpowiedź może być tyl
ko jedna, a mianowicie, że ustawa, 
która ma na celu (między innymi) 
przemienić w oczach opinii publicznej 
dyktatora Jaruzelskiego w dobrodusz
nego liberała znad Wisły, niczego nie

Poniższe uwagi pozwolę sobie po
święcić sprawie, która niestety ostat
nio na tutejszym t.j. arizońskim 
terenie nabrała pewnych ostrości. 
Mianowicie chodzi o to, że jedna z 
tutejszych najstarszych i niewątpliwie 
zasłużonych organizacji doszła do 
wniosku, że ze względu na przeszłość 
i zasługi społeczne nie powinna uzna
wać w stosunku do siebie nadrzędności 
Kongresu Polonii Amerykańskiej.

A tymczasem w skali Krajowej 
wszystkie patriotyczne polonijne 
organizacje, łącznie z tymi najstar
szymi, najliczniejszymi i najbardziej 
zasłużonymi od początku istnienia 
Kongresu Polonii Amerykańskiej są 
nie tylko członkami tej reprezenta
tywnej i patriotycznej organizacji 
Polonii Amerykańskiej ale i bez ża
dnych zastrzeżeń uznają w stosunku 
do siebie nadrzędność tegoż Kongresu. 
I w tym punkcie tych rozważań można
by było postawić pytanie: co jest 
tego powodem?

Kiedy po klęsce Hitlera zwycięski 
Stalin począł wysuwać plany odnośnie 
powojennego podziału Europy na tak 
zwane “strefy wpływów”, polonijni 
patriotyczni przywódzcy zrozumieli 
groźbę, jaka zawisła nad przyszłością 
wolności narodów Europy Środkowo- 
Wschodniej, a w szczególności nad 
wolnością Polski. I to było powodem 
powołania do życia Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, zresztą zgóry zakła
dając, że, jako organizacja reprezentu
jąca Polonię, Kongres będzie organi- 

wą cechą prawdziwego życia narodo
wego. Potomni będą pytali, czy umie
liśmy jako naród przezwyciężać róż
nice dzielące poszczególne odłamy 
społeczeństwa, także rządzonych i 
rządzących. Dlatego trudno wyobrazić 
sobie lepsze moralnie, psychologi
cznie i politycznie ustosunkowanie 
się do rocznicy czterdziestolecia od 
próby dokonania otwarcia społeczne
go choćby na tyle, na ile jest to w tej 
chwili możliwe. Pierwszy krok został 
uczyniony.

organizacja, która—jak dotychczas— 
odmawia uznania Kongresu Polonii 
Amerykańskiej jako nadrzędnej orga
nizacji Polonii w stosunku do siebie, 
w imię miłości Polski, naszej wspólnej 
Ojczyzny, zmieni swoje dotychczasowe 
stanowisko i podporządkuje się Kon
gresowi Polonii Amerykańskiej jako 
nie tylko nadrzędnej organizacji 
polonijnej, ale i organizacji działają
cej w imieniu Polonii na rzecz przy
wrócenia pełnej wolności i niepodle
głości Polsce. Jerzy D. Zaleski
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centracji. Dłużej spać nie trzeba, fazę 
głębokiego snu osiąga się bowiem tuż 
po zaśnięciu, a ona właśnie najsku
teczniej likwiduje zmęczenie, łagodzi 
skutki stresów.
Kąpiel o pełnym żołądku jest nie
bezpieczna.

Tak, można to uznać za słuszne 
twierdzenie: zbyt chłodna jak i zbyt 
gorąca kąpiel obciąża układ krążenia, 
który między innymi, reguluje tempe
raturę organizmu, starając się utrzy
mać ją zawsze w okolicy 37st.C. Dosyć 
gwałtownie występująca różnica mię
dzy temperaturą ciała a panującą 
na zewnątrz wymaga od układu krą
żenia ogromnego wysiłku. Tymcza
sem po obfitym posiłku ten układ i 
tak jest poważnie obciążony, ponie
waż znaczna część krwi “oddelego
wana” została do obsłużenia przewo
du pokarmowego. Jeśli więc z peł
nym żołądkiem — a jeśli to się dzieje 
latem, w dodatku po silnym nagrza
niu w słońcu — skoczy się do wody, 
może wystąpić awaria w układzie 
krążenia. Świadczą o tym, zresztą, 
liczne przypadki zatonięć, których 
ofiarą padają znakomici pływacy, nie 
zdając sobie sprawy, co grozi sercu 
narażonemu na szok, wywołany różni
cą temperatur oraz tym, co się dzie
je w organiźmnie po dosyć obfitym 
posiłku.
Czytanie przy jedzeniu jest niezdrowe.

To też prawda. Procesy trawienne 
na odcinku przewód pokarmowy — 
żołądek są sterowane przez wegetaty
wny system nerwowy. Na działanie 
tego systemu znaczny wpływ mają 
czynniki zewnętrzne. Już sam widok 
talerza z apetyczną potrawą, jej za
pach wzmaga produkcję soków tra
wiennych. Każde odwrócenie uwagi 
od tego, co się ma na talerzu — na 
przykłada przez czytanie — sprawia, 
że żołądek nie jest przygotowany “do 
obróbki” posiłku. Głupstwo, jeśli dzie
je się to, od czasu do czasu, ale jeżeli 
lektura przy posiłkach jest stałym 
nawykiem, jego następstwem mogą 
być kłopoty i nieprawidłowości w pra
cy przewodu pokarmowego.
Jazda konna powoduje bezpłodność 
u kobiet.

Uprawianie tego sportu nie ma ża
dnego wpływu na płodność, czy na 
zdolność do zajścia w ciążę. Nato
miast w okresie ciąży uprawiać jej 
nie należy. Sport ten traktowany ama
torsko przed okresem ciąży, działa 
nawet korzystnie na sprawność pe
wnych grup mięśni, które potem za
angażowane są w czasie akcji poro
dowej.

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:
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Jest wiele takich twierdzeń czy re
cept, które traktujemy jako prawdy 
oczywiste, zapominając, że z biegiem 
lat, w konfrontacji z nauką, w wię
kszości przypadków nie tylko straciły 
one rację bytu lecz często brzmią 
jak znachorskie przepisy. Warto może 
uprzytomnić sobie, którym z nich od 
dziś trzeba wierzyć i respekować, a 
które funkcjonują wyłącznie na za
sadzie przesądów.

Księżyc w pełni źle działa na nerwy 
i na dobre smopoczucie.

Wiele osób do dziś traktuje to prze
konanie jako przesąd, zabobon coś 
z pogranicza tajemniczej magii, ale 
niesłusznie. Nauka dowiodła, że za
równo księżyc w pełni, jak i ten “przy
bierający” jest u osób wrażliwych 
przyczyną różnych fizycznych i psy
chicznych kłopotów. U “uczulonych 
na księżyc” nasila się podczas pełni 
pobudliwość nerwowa, występują 
zakłócenia snu.

Żółtawe zęby są zdrowsze od białych
Twierdziły nasze prababki i nie bez 

racji. Gdy zęby mają odcień kości sło
niowej, to znaczy, że w ich skład 
wchodzi więcej substancji utwardza
jących i mineralnych, dzięki czemu 
są zdrowsze i trwalsze od tych śnie
żnobiałych. Jest to zresztą, analogia 
do jasnej karnacji skóry — im bielsza 
tym delikatniejsza i wrażliwsza.
Gdy złoto i srebro czernieją w kon
takcie ze skórą — człowiek na pewno 
jest chory.

Tymczasem jest po pogląd błędny. 
W skład potu wchodzą siarkowe sub
stancje przemiany materii i one wła
śnie sprawiają, że złoto i srebro mato
wieją, ciemnieją, pozostawiając na 
skórze brzydkie ślady. Siarkę przyj
mujemy w pożywieniu (zawiera ją, 
na przykład, białko) oraz w wielu 
Ideach, a jej zawartość w pocie jest 
bardzo zróżnicowana. U kobiet ulega 
ona zmianie w ciągu cyklu miesią
czkowego.
Dzieci, którym przekłuło się uszy sły
szą i widzą lepiej.
Czysty absurd! W ten przesąd wierzy 
jednak do dziś jeszcze wiele matek i 
nie tylko mieszkanek zacofanych wsi, 
ale i wielkich miast cywilizowanych 
krajów, czego dowodem są złote kol
czyki — serduszka, koniczynki i inne 
amuleciki — w uszach kilkuletnich 
dziewczynek.

Wyrwany ząb to talizman.
Dzięki jego działaniu pozostałe zęby 

mają być zdrowsze i silniejsze. Ten 
przesąd jest stary jak świat. W minio
nych stuleciach, kiedy chorych zę
bów się nie leczyło — ból musiał być, 
po prostu, cierpliwie znoszony. Bo
lące zęby można było jedynie usunąć. 
Z tego okresu pochodzi wiele środków, 
których celem było łagodzenie bólu,

SAN SALWADOR, SALWADOR.—Pracownicy Czerwonego 
Krzyża ewakuują dzieci z banku, gdzie lewicowi rebelianci 
zatrzymali 127 zakładników, domagając się bezpiecznego 
dojścia do ambasady meksykańskiej. (UPI)

a w skład których wchodził —starty 
na proszek — ususzony ząb.

Przesąd w nieco odmienionej po
staci przetrwał do dziś. I dziś pier
wszy, mleczny ząb dziecka, który wy- 
padł, przechowuje się wśród rodzin
nych skarbów, jako talizman. Wiara, 
jakoby dzięki jego działaniu “drugie” 
zęby były zdrowsze i mocniejsze nie 
jest absolutnie niczym uzasadniona. 
Jabłko zjedzone wieczorem zastępuje 
szczotkę do zębów.

Gdzie tam! Jabłko jest wprawdzie 
zdrowe, ale mycia zębów szczoteczką 
nie tylko nie może zastąpić, lecz po 
jego zjedzeniu użycie jej staje się nie
zbędne. Jabłko zawiera cukier i kwa
sy, które działając w ciągu nocy na 
szkliwo mogą wyrządzić wiele szko
dy.
Trwała ondulacja wykonana w czasie 
ciąży szkodzi włosom.

Zabieg ten przeprowadzony w okre
sie ciąży nie szkodzi włosom lecz. . . 
portfelowi, w tym czasie bowiem — 
podobnie jak podczas miesiączki — 
włosy stają się bardziej tłuste, mniej 
elastyczne, po prostu “trudniejsze”, 
wskutek czego trwała trzyma się zna
cznie krócej niż w innych warunkach. 
Dziecko urodzone w siódmym mie
siącu ciąży ma większe szanse prze
życia niż ośmiomiesięczne.

Nic podobnego! O tym, czy nowo
rodek jest zdolny do podjęcia samo
dzielnego życia decyduje sprawność 
jego organizmu i poszczególnych na
rządów. Trudno przypuszczać, by po 
ośmiu miesiącach ciąży sprawność 
ta była mniejsza niż miesiąc wcze
śniej.
Poobiednia drzemka to nawyk staro
świecki i niezdrowy.

Przeciwnie — jest to najzdrowszy 
sposób szybkiego zregenerowania or
ganizmu i podreperowania sił na dal
sze godziny popołudnia i wieczoru. 
Kto zdrzemnie się pół godzinki, ma 
większą sprawność myślenia i kon-

roku, w wyniku której pozbawiono 
własnej podmiotowości narody czeski 
i słowacki;

— napaść zbrojną na Afganistan w 
1979 roku i prowadzenie do dnia dzi
siejszego systematycznej ekstermi
nacji narodu afgańskiego;

— prowadzenie od grudnia 1981 
roku za pośrednictwem swojej dele
gatury w Warszawie wojny z liczącym 
ponad 35 min narodem polskim, któ
rej celem jest zmuszenie tego narodu 
do niewolniczej pracy i pozbawienie 
go podstawowych praw społecznych i 
ekonomicznych. Należy tu szczegól
nie uwypuklić bezprawne aresztowa
nie (tzw. internowanie) conajmniej 
około 15.000 działaczy związku zawo
dowego “Solidarność” z Lechem 
Wałęsą (obecnym laureatem pokojo
wej nagrody Nobla) na czele. Wielu z 
tych aresztowanych poddanych 
zostało torturom fizycznym, a prawie 
wszyscy psychicznym. W dalszym 
ciągu przetrzymuje się w więzieniu 
siedmiu przywódców związku zawo- 
doweo “Solidarność”, czterech przy
wódców Komitetu Obrony Robotni
ków i trzech przywódców Konfedera
cji Polski Niepodległej, a także syste
matycznie dokonuje morderstw, sto
suje tortury i więzi wielu działaczy 
dążących do niepodległości Polski;

— prowadzenie od 1917 roku do 
dnia dzisiejszego systematycznej 
eksterminacji ponad 100 narodów za
mieszkujących tereny Związku So
wieckiego, w wyniku której wymor
dowano około 50-60 min ludzi”.

Udokumentowanie i przedstawienie 
całości materiałów Zgromadzeniu 
Ogólnemu ONZ jest konieczne” nie 
tylko ze względu na wymogi prawa 
i sprawiedliwości społecznej, ale tak
że ze względu na stale rosnące 
zagrożenie pokoju światowego przez 
imperializm sowiecki”, konkluduje 
memoriał b. działacza “Solidarności”. 
Można mieć wątpliwości czy słuszne 
żądanie i argumenty zostaną uwzglę
dnione przez ugodową wobec Sowie
tów Organizację Narodów Zjednoczo
nych. Nie należy jednak pomijać żad- . 
nych możliwości oddziaływania w I 
imię interesów narodu polskiego i I 
innych narodów Europy Środkowo- I 
Wschodniej. !

Należy przy tym dodać, że Maciej 
Madyski nawiązał współpracę z Kon
gresem Polonii Amerykańskiej i jest 
członkiem Komisji Spraw Polskich 
Wydziału KPA w San Francisco.

K.Ł.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ:

Choroba 
Zimnych Dłoni

Dużo kobiet narzeka, że podczas 
chłodów dotkliwie odczuwa ból dłoni.

Lekarze odpowiadają, że dolegli
wość jest następstwem zaburzeń w 
ukrwieniu palców wskutek stanu 
skurczowego tętnic kończyn i nazywa 
się chorobą Raynauda.

Napady bólu, blednięcie palców do 
białości a potem sinienie wywołane są 
głównie chłodem. Im jest zimniej, 
tym więcej kobiet uskarża się na 
skutki tych zaburzeń.

Nie tylko jednak chłód lecz również 
zdenerwowanie, psychiczne napięcie 
może wywołać ból. Tym właśnie 
jeden ze specjalistów amerykańskich 
tłumaczy częstsze występowanie 
choroby u zamężnych kobiet, uwikła
nych w konflikty małżeńskie niż u 
żyjących w stanie wolnym.

Najprostszym sposobem złagodze
nia bólu i polepszenia ukrwienia 
palców (jeśli objawy nie są związane 
z inną chorobą) jest zanurzenie dłoni 
do cieplej wody i trzymanie tak długo, 
aż krążenie wróci do normy. Tak 
właśnie radził w 1882 roku uwalniać 
się od kłopotu odkrywca choroby, 
paryski neurolog Maurycy Raynaud.

Lekarze z uniwersytetu w Sou
thampton skonstruowali rękawiczki 
podłączane do bateryjki. Nakłada się 
je i nagrzewa dłonie przez trzy godzi
ny. Dzięki tej metodzie można w 
ogóle uniknąć dolegliwości związanych 
z chorobą Raynauda.

Skuteczne okazują się także w do
prowadzaniu krwi do palców wymachy 
ramionami takie, jakie wykonują nar
ciarze, gdy im zmarzną dłonie. 

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz .. .

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe 

Informacje o Usuwaniu Ciąży
AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1300 • 621-1100

Sowieckie
Zbrodnie Ludobójstwa

Działacze “Solidarności” którzy 
zmuszeni polityką władz PRL znaleźli 
się na emigracji pozostają czynni w 
działaniach w imię ideałów swojej 
macierzystej organizacji. Jednym z 
jej przejawów jest list skierowany 
przez b. członka prezydium NSZZ 
“Solidarność” Okręgu Mazowsze 
Macieja Madeyskiego do przewodni
czącego ONZ wzywającego do powo
łania międzynarodowej komisji do 
zbadania zbrodni ludobójstwa popeł
nionych przez Rosję Sowiecką.

“Do powszechnie znanych zbrodni 
rządu Związku Sowieckiego należy 
zaliczyć przede wszystkim”, pisze on 
do Sekretarza Generalnego ONZ: 

Wspólne z hitlerowskimi Niem
cami rozpętanie drugiej wojny świa
towej, a więc do bezpośredniego przy
czynienia się do śmierci około 55 min 
ludzi. Winni rozpętania tej wojny i 
dokonania zbrodni wojennych z Nie
miec i Japonii zostali ukarani. Nie 
ukarano zbrodniarzy wojennych ze 
Związku Sowieckiego.

— eksterminacje i wywożenie do 
niewolniczej pracy na Syberię lud
ności polskiej, przeprowadzenie w la
tach 1939-1940 na terenach polskich 
zajętych przez wojska sowieckie. W 
wyniku tej eksterminacji zginęło około 
1.200 Polaków, głównie inteligencji 
(w tym około 15.500 oficerów interno
wanych w obozach w Kozielsku, Sta
robielsku i Ostaszkowie, z których w 
roku 1940 około 500 zostało rozstrzela
nych i pochowanych w grobach ma
sowych w Katyniu koło Smoleńska);

— eksterminację i wywożenie do 
niewolniczej pracy na Syberię lud
ności litewskiej, łotewskiej i estońs
kiej przeprowadzone przez policję 
sowiecką głównie w latach 1939-1941, 
a w mniejszej skali kontynuowane do 
dnia dzisiejszego;

— eksterminację i wywożenie do 
niewolniczej pracy na Syberię ludnoś
ci czeskiej, polskiej, słowackiej, ru
muńskiej i węgierskiej w latach 1944 
1953, w czasie których jedynie w 
Polsce objęte nimi zostało 300 
tys. ludzi głównie przywódców poli
tycznych i żołnierzy armii partyzanc
kiej walczącej z Niemcami;

— w wyniku wkroczenia wojsk so
wieckich w latach 1944-1945 na tereny 
Bułgarii, Czechosłowacji, Estonii, 
Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii i Wę
gier osadzenie w tych krajach całko
wicie zależnych od siebie rządów. 
Rządy te złożone są głównie z agen
tów policji sowieckiej (KGB) i działa
czy sowieckiej partii komunistycznej, 
a realizują przede wszystkim impe
rialistyczną politykę Związku Sowiec
kiego kosztem pauperyzacji tych 
narodów;

— napaść zbrojna na dążące do 
niepodległości Węgry w 1956 roku, w 
wyniku której wiele tysięcy Węgrów 
poniosło śmierć, wiele tysięcy depor
towano do obozów koncentracyjnych 
w Związku Sowieckim, a kilkastet 
tysięcy zmuszone zostało do emi
gracji.

— napaść zbrojną na dążącą do nie- 
zależności Czechosłowację w 1968

Przesąd Czy Prawda?
The United States completed the 

climb from also-ran to champion 
Saturday night, beating Brazil to 
capture the gold medal in men’s 
volleyball. »

Buoyed by a screaming crowd of 
about 12,000 at the Long Beach Arena, 
the Americans demolished the Bra
zilians 15-6, 15-6, 15-7.

The gold was the first medal ever 
earned by an American men’s volley
ball team. The U.S. was competing 
in the Games for the first time since 
1968, when it finished seventh. Ameri
cans weren’t good enough to qualify 
for the Olympics in 1972,1976 or 1980.

* • •

France beat Brazil 2-0 to take the 
soccer gold before a crowd of 101,799 
at the Rose Bowl, a record for a 
soccer match in North America.

• ♦ ♦
Archer Darrell Pace won his second 

Olympic gold medal and set an Olym
pic record in the process. Pace finished 
with a score of 2,616, 45 points higher 
than his record total of 2,571 set in 
Montreal in 1976. Rich McKinney, of 
Glendale, Ariz., took the silver (2,564) 
and Japan’s Hiroshi Yamamoto the 
bronze (2,563).

• • •
One of the biggest cheers at the 

boxing awards ceremonies was for 
Evander Holyfield when he stepped 
up for his bronze medal. Holyfield 
had been deprived of his chance to 
fight for the gold in a controversial 
disqualification in Thursday’s semi
final for knocking out New Zealand’s 
Kevin Barry with what the referee 
ruled was an illegal blow.

Since the KO prevented Barry from 
fighting Saturday, the other finalist, 
Yugoslavia’s Anton Josipovic, got the 
gold on a walkover. Josipovic was 
booed when he stepped into the ring 
to fulfill walkover protocol, but, with 
Olympic officials cheerleading, he got 
a nice round of applause at the awards 
ceremony. However, when Holyfield 
stepped up on the podium carrying 
an American flag.

Amnestyjne Oszustwo 
Reżymu PRL

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 
rek też “złapał się” na ustawę am
nestyjną, a także inni prominentni i 
nieprominentni złodzieje. Ci pierwsi 
stanowią do dzisiaj bardzo poważną 
grupę z szerokimi wpływami; mają i 
oni swój udział w sformułowaniach 
ustawy. Najprawdopodobniej trzeba 
ich będzie w niedalekiej przyszłości 
rehabilitować (politycznie).

Zatem — powtórzmy — amnestia 
nie wprowadza ani nie sygnalizuje 
jakichkolwiek zmian w strukturze 
sprawowania władzy, ani nie zmienia 
jej celów, jest tylko drobnym makija
żem z dziedziny metod; nie osłabi też 
woli oporu, gdyż w niczym nie zmieni 
rzeczywistych warunków w jakich 
żyje społeczeństwo. Jan Kulczycki w 
swoich pamiętnikach z więzienia mo
kotowskiego zanotował, że “Tuż przed 
przekroczeniem bramy dzielącej nas 
jeszcze od wolności, jeden z kolegów 
powiedział: No cóż, chodźmy na ten 
większy spacemiak”...

Dziennik Polski (Londyn)

Josipovic invited Holyfield to stand 
at the top of the medal stand with 
him after the Yugoslav national an
them was played and the two received 
a thunderous cheer.

“I took the opportunity to show we 
should share at least,” Josipovic said. 
“I’ve always been a good sportsman 
and I’m very sorry for it having 
turned out like it did.”

* • •

Pakistan won the gold medal in 
men’s field hockey with a 2-1 victory 
over West Germany in the first Olym
pic final ever to go into overtime. 
Great Britain won the bronze with a 
3-2 upset win over Australia, which 
came into the Olympics as the world’s 
top-ranked team and favorite for the 
gold. Great Britain was competing 
only because of openings created by 
the Soviet boycott.

• * *
Steffi Graf of West Germany and 

Stefan Edberg of Sweden earned 
exhibition gold medals in the Olympic 
tennis competition. The 15-year-old 
Graf took advantage of the back prob
lems of Yugoslavia’s Sabrina Goles 
to post a 1-6, 6-3, 6-4 victory in the 
women’s division, and Edberg out
lasted Francisco Maciel of Mexico 6-1, 
7-6 to win the men’s title.

• * *

New Zealand hadn’t won a medal 
of any kind in a half-century of canoe
kayak competition. But that nation’s 
four-man team is leaving Los Angeles 
with eight gold medals won in four 
separate kayak events. There was 
nothing sophisticated about the road 
to the gold, said Paul McDonald, a 
member of the team. “We make our 
own boats, we make our own paddles 
and we walk through the mud to get 
to the water,” he said.

• * •

The Soviet Union charged the Games 
were a sports flop and U.S. athletes 
dominated most events only because 
stronger Soviet and East German 
athletes were not there. Tass, the 
official Soviet news agency, also 
accused the United States of com
mercializing the Games.

• • •
Forty-seven nations won medals, 

10 more than managed to do so in 
Moscow four years ago. The record 
for widest distribution of medals came 
in 1972 at Munich when 48 nations 
went home with at least one medal.

A Polish-American group hoisted a 
message of support for the Olympics 
and criticism of the Soviet Union 
underneath the landmark “Holly
wood” sign.

“Solidarność Lives, Renounce 
Yalta” read the sign proclaiming sup
port for the Polish trade union Soli
darity, spokesman Adam Kiemik said.

Trade Ruiz of the United States 
won the gold in the solo synchronized 
swimming. Carolyn Waldo of Canada 
won the silver and Miwako Motoyoshi 
of Japan won the bronze.

American Joe Fargis, riding Touch 
Of Class, won the gold in individual 
jumping. American Conrad Homfeld 
on Abdullah won the silver medal 
and Heidi Robbiani of Switzerland, 
riding Jessica V, won the bronze.
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DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 14 SIERPNIA (AUGUST 14), 1984

Abp. Bernardin 
Ku Czci Polaków

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec i brat, śp.

Zdzisław J. Hurman
po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, dnia 11-go sierpnia 1984 roku, o godzinie 4:50 rano, 
w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać we wtorek i w środę po godzinie 4-ej po 
południu.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 sierpnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn pnr. 4540-50 W. 
Diversey Ave., do kościoła św. Franciszka z Asyżu (Msza św. o 10-ej). 
Zwłoki będą przewiezione i pochowane w Polsce.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:
Żona, Irena z rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

i robotniczych .. . przekazując stale 
społeczne posłanie Kościoła”.

Kardynał Bernardin zakończył 
dzień modlitwą w Toruniu, mieście, 
które wydało jednego z najwybitniej
szych Polaków—Mikołaja Kopernika. 
“Tak często Polacy wzbogacali cały 
świat poprzez swoją kulturę, wiarę 
oraz dążenie do poznania prawdy”, 
oświadczył kardynał.

Gdańsk (ST,CT)—W dniu wczoraj
szym, w przededniu 4 rocznicy roz
poczęcia pamiętnych strajków, które 
dały narodziny “Solidarności”, w 
kościele Sw. Brygidy w pobliżu stoczni 
im. Lenina w Gdańsku kazanie wygło
sił popularny ksiądz, Jerzy Popiełusz
ko. Ksiądz przybył w tym celu z 
Warszawy, gdzie zasłynął jako gorący 
zwolennik niezależnego ruchu związ
kowego jak również wielki patriota, 
wygłaszający raz w miesiącu pło
mienne kazania “Za Ojczyznę”.

We wczorajszym nabożeństwie w 
Gdańsku uczestniczyło ponad 4,000 
osób, w tym spora grupa ze sztanda
rami “Solidarności”. W pobliżu ołtarza 
siedział przewodniczący związków, 
Lech Wałęsa. W korytarzu, prowadzą
cym do głównej nawy płonęły świece, 
podarowane przez 16 głównych zakła
dów przemysłowych na terenie Gdań
ska, które w 1980 roku udzieliły po
parcia strajkującej stoczni.

W oczy rzucała się również grupa

“Izwestja” 
o Wojnie 

w Afganistanie
Washington. (UPI) — Rząd sowiec

ki przygotowuje swoje społeczeństwo 
do tego, że wojna jaką prowadzi w 
Afganistanie potrwa jeszcze bardzo 
długo i poniesie wiele ofiar w osobach 
sowieckich żołnierzy “pomagających” 
reżimowi Karmala.

Oficjalna gazeta rządowa “Izwe
stja” opublikowała ostatnio dwa arty
kuły na temat sytuacji w Afganistanie 
oraz roli żołnierzy sowieckich w tym 
kraju.

W jednym z artykułów dotyczącym 
pilotów helikopterów, przytoczone jest 
pytanie, na które odpowiedź brzmi, 
“pytacie dlaczego nie bierzemy pry
sznica pod koniec dnia, jesteśmy po 
prostu zbyt zmęczeni” odpowiada je
den z pilotów.

Niezwykły fakt umieszczenia arty
kułów opisujących “trud” sowieckich 
żołnierzy w Afganistanie, w gazecie 
rozprowadzanej w milionowych eg
zemplarzach, dobitnie świadczy o in
tencjach rządu sowieckiego. Dotych
czas bowiem nie uchylano nawet rąb
ka tajemnicy dotyczącej Afganistany.

Obecna dramatyzacja roli żołnierzy 
sowieckich w tym kraju zdaje się 
potwierdzać coraz poważniejsze ich 
klęski oraz coraz lepsze uzbrojenie 
oraz przygotowanie partyzantów af
gańskich. Wiadomo bowiem, że posia
dają oni nawet taką broń; jak pociski 
zdolne do zestrzelenia sowieckiego 
opancerzonego helikoptera znajdują
cego się na wysokości 10,000 stóp.

Jednym z ciągle powtarzanych zdań 
jest to, że rząd afgański nie jest 
w stanie prowadzić wojny z tzw. rebe
liantami, bez pomocy żołnierzy so
wieckich. Mówi się przy tym, że żoł
nierze ci realizują swój “międzyna
rodowy obowiązek!’

Pierwszy artykuł “informuje” o 
tym, że wielu żołnierzy ginie na mi
nach, w wyniku ataków przeprowa
dzanych przez afgańskich “bandytów,” 
“ktćrzy są bezwzględni” jest ich wie
lu i są wszędnie. Ulubionym zaś ich 
celem są sowieckie helikoptery, strą
cane przy każdej sposobności.

Artykuł podkreśla przy tym, jak 
wielkie jest braterstwo wśród żołnie
rzy sowieckich, którzy natychmiast 
śpieszą na pomoc swoim towarzy
szom zestrzelonym przez afgańskich 
“bandytów.” 

turystów z Czechosłowacji z trans
parentem: “Wasza nadzieja jest 
naszą nadzieją”.

“ ‘Solidarność’ pozostaje ideą tego 
narodu”, stwierdził ks. Popiełuszko. 
“Została zrodzona w patriotycznym 
powstaniu społeczeństwa i trwa w 
milionach serc Polaków. Idei tej nie 
da się zniszczyć. Ludzie gotowi byli 
dla niej na więzienie oraz na cierpie
nia”.

Nabożeństwo zakończono odśpie
waniem “Boże coś Polskę”, religij
nego hymnu polskiego, po czym kilku
set zwolenników odprowadziło Lecha 
Wałęsę do samochodu, obrzucając go 
po drodze kwiatami oraz skandując 
naszwę wolnych związków. Gdy Prze
wodniczący odjechał, ludnoźć w spo
koju rozeszła się do domów.

Zaginięcie Drugiego 
Chłopca, Roznosiciela 

Gazet w Iowa
Des Moines, Iowa. (ST) — Policja 

prowadzi dochodzenie w sprawie ta
jemniczego zniknięcia 13 letniego Eu- 
gene’a Wade Martina, dostarczającego 
gazety w niedzielę rano. Ojciec po
wiadomił o zaginięciu chłopca po tym 
jak nie wrócił on do domu o zwykłej 
porze.

Obecnie policja poszukuje mężczy
znę, który rozmawiał z chłopcem ok. 
godz. 5:30 rano. Wkrótce potem ślad 
po nim zaginął. Świadkowie opisali 
podejrzanego jako białego, średniej 
budowy mężczyznę, świeżo-wygolo- 
nego.

Okoliczności w jakich zginął chło
piec są identyczne z wydarzeniem 
sprzed prawie dwóch lat, kiedy zagi
nął innych chłopiec roznoszący gazetę 
“Des Moines Register.” Zginął on 
na krótko przed Świętem Pracy, 4 
września, również w niedzielę, oraz 
o podobnej rannej porze.

Gazeta wyznaczyła nagrodę $25,000 
za informacje pomocne w odnalezie
niu chłopca.

Czarny Przywódca 
Związków Zawodowych 

Popiera Reagana
Cleveland (ST) — Czarny przywód

ca związków zawodowych “Amalga
mated Transit Workers,” Bruce Fost
er, odłączył się od zarządu AFL-CIO 
popierając kandydaturę prez. Rea
gana w jesiennych wyborach.

Foster, który jest zastępcą prze
wodniczącego międzynarodowych 
związków, reprezentujących m. in. 
pracowników autobusowej firmy 
przewozowej “Greyhound,” powie
dział o Reaganie, że “każdy pracują
cy człowiek ma (w nim) przyjaciela w 
Białym Domu.”

Wyrażając się z uznaniem o polity
ce ekonomicznej Prezydenta, Foster 
podkreślił, że udało mu się ograniczyć 
bezrobocie, bankową stopę procento
wą od pożyczek oraz inflację.

30 Osób Rannych 
w Czasie Próby 
Samobójstwa

San Francisco (CT) — Mężczyzna 
usiłujący popełnić samobójstwo na
jechał swoim samochodem na tram
waj wypełniony turystami, w wyniku 
czego rannych zostało 30 osób. Samo
bójca zginął na miejscu. Samochód je
go, pędzący z ogromną szybkością, 
uderzył w tramwaj spychając go kilka 
przecznic w dół. Część przerażonych 
pasażerów wypadła z tramwaju, a 
część z niego wyskoczyła. Jadący ty
łem z pagórka tramwaj potrącił kilka 
samochodów znajdujących się tuż 
zanim.

Spadek Kursu Dolara
Londyn. (UPI) — Kurs dolara spad! 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.8955 DM, 
2.4395 SF„ 8.8900 FF, 1.793.00 liry 
i $1.3150 za 1 ft. szt.).

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$345.50 za uncję.

as

HIROSZIMA, JAPONIA.—Z uroczystości żałobnych w 39- 
rocznicę zrzucenia na Hiroszimę bomby atomowej. Odbyły się 
one 6 sierpnia br. (UPI)

“Jesteśmy z Was
Bardzo Dumni”

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Wczorajsze spotkanie z olimpijczy
kami zakończyło dwutygodniowe wa
kacje Prezydenta, który spędził je w 
swoim rancho w Kalifornii.

Wczorajsze przemówienie do spor
towców nie miało tonu politycznego, 
ani też kampanijnego, chociaż Prezy
dent podziękował wszystkim tym fir
mom, które finansowały igrzyska.

Podkreślając zasługi poszczegól
nych medalistów, prez. Reagan po
wiedział, że obecny rok ma dla niego 
szczególne znaczenie oraz, że nie mo
że się doczekać następnej Olimpiady 
w 1988 r. i kolejnych sukcesów ame
rykańskich sportowców. Ma się ona 
odbyć w Seulu w Korei Płd.

Prezydent nie omieszkał zrobić aluzji

Zniesienie 
Godziny Policyjnej 

w Lawrence, Mass.
Lawrence, Mass. (CT) — Władze lo

kalne zniosły godzinę policyjną obo
wiązującą w mieście od zmroku do 
brzasku przez 3 dni. Była ona wyni
kiem zamieszek w dzielnicy nisko za
rabiającej ludności pochodzenia la
tynoskiego.

Rozruchy zaczęły się w czwartek 
wieczorem od sporu dwóch rodzin o 
rozbitą szybę. Ostra wymiana zdań 
zamieniła się w spór, który rozprze
strzenił się na całą dzielnicę. Policja 
aresztowała w sumie 50 osób. W wyni
ku zamieszek rannych zostało 17 
osób.

Biorący udział w zamieszkach rzu
cali tzw. koktajle Mołotowa, czyli bu
telki z benzyną oraz kamienie. Straty 
materialne były poważne. Celem 
ataków były m. in. samochody zapar
kowane na ulicach.

Dochodzenie FBI 
w Sprawie Pieniędzy 

Dla Żony Sen. Hatfielda
Washington (CSM) — FBI wystąpi

ła z prośbą o udzielenie jej zgody na 
przeprowadzenie dochodzenia w 
sprawie $40,000 przekazanych żonie 
sen. Marka Hatfielda, republikanina 
ze stanu Oregon, przez greckiego 
przemysłowca Basila Tsakosa. Hat
field zaprzeczył jakoby pieniądze te 
miały jakiś związek z jego później
szym poparciem dla $10 mid projektu 
zbudowania transafrykańskiego ruro
ciągu, promowanego przez Tsakisa.

Ślub Córki 
Prez. Reagana, 

Patti Davis
Los Angeles. (UPI) — Dzisiaj od

będzie się ślub córki prez. Reagana, 
Patti Davis, noszącej nazwisko pa
nieńskie matki. Przyszłym zięciem 
Prezydenta jest instruktor yogi, Paul 
Grilley. W skromnej ceremonii za
ślubin udział weźmie rodzina oraz 
najbliżsi przyjaciele, razem 130 osób.

Reporterzy oraz kamerzyści nie zo
stali zaproszeni. 

do bojkotu Olimpiady przez Związek So
wiecki oraz inne kraje rządzone przez 
komunistów. Powiedział mianowicie, 
że sukces amerykański jest oczywisty 
i nic nie potrafi go przyćmić. “Jedy
nymi, którzy przegrali 23 Olimpiadę 
są ci, którzy na nią nie przyjechali, 
lub nie mogli przyjechać.”

“Jesteście bohaterami,” powie
dział Prezydent, “każdy z was to ży- 
jący dowód na to co dzieje się kiedy 
Ameryka wytyczy sobie dalekosiężny 
cel.”

Prezydent wyraził się pochwalnie 
nie tylko pod adresem sportowców 
USA, ale także innych, którzy zwrócili 
uwagę świata swoim talentem praż 
niezwykłą wolą oraz determinacją. 
Uznanie prez. Reagana zdobyła m. in. 
szwajcarska biegaczka maratonowa, 
Gabriella Anderson-Schieśś, która 
chąc dokończyć bieg walczyła z 
krańcowym wycieńczeniem nawet 
wtedy kiedy pozbawiona była zupełnie 
sil.

Sportowcy amerykańscy wzruszeni 
byli pochwałami ze strony Prezyden
ta oraz milą atmosferą, dominującą 
w czasie całego spotkania.

Kandydaci
Na Prezydenta 

w Brazylii
Rio de Janeiro, Brazylia. (UPI) 

—Kandydat na Prezydenta z ramie
nia prorządowej Demokratycznej 
Partii Społecznej, Paulo Salim Maluf 
oraz kandydujący na to stanowisko 
z ramienia opozycyjnej Partii Ruchu 
Demokratycznego, Trancredo Neves, 
potępili stosowany przez prez. Joao 
Figueiredo, sposób zaciągania długów 
zagranicznych.

Obaj kandydaci na stanowisko pre
zydenta zarzucili ustępującemu pre
zydentowi, że zgadzał się na podwyżki 
plac poniżej poziomu inflacji oraz 
cięcia inwestycyjne w zamian za uzy
skanie nowych pożyczek z Między
narodowego Funduszu Monetarnego.

Obaj oni oświadczyli, że zajmą twar
dą postawę w rozmowach z Między
narodowym Funduszem Monetarnym 
na temat $95 miliardów długu zagra
nicznego. Zaznaczyli jednak, że nie 
mają zamiaru zrywać stosunków z 
Funduszem albo też ogłosić morato
rium w zwrocie długu.

Neves, obecnie gubernator stanu 
Minas Gerais, powiedział, że opła
canie długów “wykrwawia gospodarkę 
krajową. . . . Kredytorzy nasi otrzy
mają pieniądze zależnie od zdolności 
płatniczej Brazylii!’

Największa brazylijska partia opo
zycyjna wysunęła kandydaturę Neve- 
sa na stanowisko pierwszego od 20 lat 
cywilnego prezydenta Brazylii.

15 stycznia 1985 roku, składające 
się z 686 członków, brazylijskie kole
gium elektoralne wybierze w drodze 
głosowania, pierwszego cywilnego 
prezydenta odkąd wojsko zagarnęło 
władzę w 1964 roku.

Obywatele Niezarejestrowani 
— Nie Mogą Glosować!

Międzynarodowa Konferencja 
d/s Przeludnienia Świata

Meksyk (UPI) — Sekr. generalny 
ONZ, Javier Perez de Cuellar ostrzegł 
przywódców krajów biorących udział 
w Międzynarodowej Konferencji d/s 
Przeludnienia Świata, iż rozważania 
ideologiczne mogą wpłynąć ujemnie 
na rezultaty debaty trwające od 5 
sierpnia.

Główny komitet Konferencji do
szedł do porozumienia w sprawie 90 
propozycji za wyjątkiem jednej. Zo
stały one przedstawione przez 149 kra
jów biorących udział w Konferencji. 
Do porozumienia nie doszło w spra
wie projektu zabraniającego organi
zowania obcych osiedli na okupowa
nych terenach.

Członek amerykańskiej delegacji 
stwierdził, że propozycja ta odnosi się 
do Izraela, okupującego prawobrzeż
ną Jordanię. USA bardzo silnie sprze
ciwia się jej wbrew poparciu ze strony 
krajów arabskich.

Doradca delegacji amerykańskiej 
oświadczył, w związku z różnorodno
ścią propozycji, iż takie sprawy, jak 
okupowane terytoria, czy też rozbro
jenie nie powinny być głównym tema
tem obrad dotyczących przecież pla
nowania rodziny.

Delegacja sowiecka rozpętała zago
rzałą debatę występując z propozycją 
podkreślenia ważności rozbrojenia, 
pokoju oraz bezpieczeństwa w kra
jach trzeciego świata. Sporna sprawa 
została rozwiązana po tym, jak zapro
ponowano umieścić wzmiankę o roz
brojeniu w odrębnej części ustaleń 
Konferencji. Deklaracja ta nosić bę
dzie nazwę “Mexican Declaration” 
(Deklaracja Meksykańska) i za
twierdzić ją muszą % delegatów.

Obecna Konferencja jest już drugą. 
Pierwsza odbyła się w Bukareszcie, 
Rumunia, w r. 1974. Obecne ustalenia 
będą uaktualnieniem poprzednich, za
proponowanych 10 lat temu.

Sekr. generalny ONZ de Cuellar ma 
w najbliższych planach spotkanie z 
prezydentem Meksyku, Miguelem de 
la Madrid w sprawie najbliższych 
planów krajów należących do grupy 
Contadora. Grupa ta, składająca się

Terroryści 
Ostrzelali 
Helikopter

Karlsruhe, RFN—Nieznani sprawcy 
ostrzelali dziś policyjny helikopter, 
który znajdował się w drodze do miej
scowości Karlsruhe, skąd miał ode
brać prokuratora publicznego w gło
śnym procesie terrorystów z organi
zacji Baader-Meinhof. Nie wyklucza 
się, że sprawcami dzisiejszej napaści 
byli pozostający no wolności terrory
ści z tej samej organizacji.

Ostrzelany helikopter stanowi włas
ność elitarnej policji granicznej RFN. 
Władze poinformowały, że kule, wystrze
lone z broni nieokreślonego kalibru 
dosięgły powierzchni śmigłowca, 
niemniej nie wyrządziły żadnych szkód 
w jego kabinie. Mógł on zatem bez
piecznie wylądować w Karlsruhe.

Prokurator, po którego przyleciał 
helikopter, Kurt Rebmann, od dłuż
szego czasu bardzo odważnie wystę
puje jako oskarżyciel terrorystów z 
Baader-Meinhof. Jego poprzednik, 
Siegfried Buback został w 1977 roku 
zastrzelony przez przedstawicieli tej 
grupy.

Baader-Meinhof została założona w 
latach 1960-tych i do chwili obecnej 
ma już na swoim koncie całą serię 
eksplozji, uprowadzeń, morderstw 
oraz napadów na banki. 

z ministrów spraw zagranicznych Ko
lumbii, Meksyku, Panamy oraz We
nezueli, czyni starania rozwiązania 
konfliktów w Ameryce Środkowej.

Jedną z propozycji, która wywołała 
kontrowersje był amerykański pro
jekt wprowadzenia nowych zasad do
tyczących cięć funduszów przezna
czonych na finansowanie międzyna
rodowych grup propagujących zabie
gi przerywania ciąży, jako jeden z 
sposobów planowania rodziny. Ame
rykańska propozycja spotkała się z 
ostrą opozycją ze strony takich kra
jów jak Chiny, Szwecja oraz Filipiny. 
W rezultacie kraje biorące udział w 
Konferencji ustaliły, że sprawa zabie
gów powinna być rozwiązana w ra
mach poszczególnych krajów.

Innym kompromisem Konferencji 
było ustalenie, że kraje dołożą wysił
ków w celu popierania gdzie to możli
we gospodarki wolnorynkowej, w celu 
rozwijani^ ekonomii państw trzeciego 
świata.

Zamknięcie obrad Konferencji 
przewidziane jest na dzisiaj.

Miss Luvable!

7349

Dolls are so expensive to buy. 
If’s fun and thrifty to sew one.

She's a charmer, from braided 
yarn hair and cap to pretty dress 
and pantaloons. This old-fash
ioned girl is a big 25" tall. Pat
tern 7349: tissue pattern pieces, 
easy directions. 
$2.75 for each pattern. Add 
50t each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks Crafts 263 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Station, 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

CRAFTS-c’rafts! New ’85 
Needlecraft Catalog-knits, 
crochets, dolls, quilts, more. 3 free 
patterns printed inside. Send $2. 
ALL CRAFT BOOKS. $2.50 each 
All Books and Catalog—add 504 
each for postage and handling. 
135-Dofls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crxhet 
115-Easy Art of Ripple Crxhet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crxhet 
101-Quilt Book Collection 1

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń— 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 4-EJ PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień, 
DO wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY DO GO
DZINY 4-EJ.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO — ZGODA

6100 N. Cicero Ave • Chicago, IL 60646
Telefon 286-0141
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Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

Trwające przez dwa tygodnie Świę
to Młodzieży — XXIII Igrzyska Olim
pijskie w Los Angeles — zgromadzi
ło przeszło 6,000 zawodników na sta
dionie Memorial Coliseum, by w uro
czystym i wesołym nastroju zamknąć 
Olimpiadę przez zgaszenie znicza 
olimpijskiego. Uroczyste zamknięcie 
nowoczesnej olimpiady trwało 3 go
dziny i na długo pozostanie w pamięci 
nie tylko zawodników ale i obserwato
rów tej uroczystości.

Poza stadionami, pływalniami, ha
lami itd. Olimpiadę oglądało ponad 5 
milionów ludzi w całym świecie. 
Po zakończeniu tego święta trzeba 
stwierdzić, że obecne tegoroczne 
igrzyska olimpijskie należały do naj
bardziej pokojowych i dochodowych. 
Ogólnie spodziewa się, że po rozli
czeniu, nie narażającym podatników 
amerykańskich, Amerykański Komi
tet Olimpijski zarobi co najmniej $15 
milionów. Natomiast stacja telewizyj
na ABC, która zakupiła prawo nada
wania Igrzysk za $25 milionów, będzie 
chodziła przez kilka tygodni do banku 
z uśmiechem na twarzy.

Co najmniej 15o milionów Amery
kanów oglądało coś niecoś ze 180 go
dzin nadawanych przez TV-ABC.

A oto gwiazdy ekipy amerykańskiej 
na Igrzyskach Olimpijskich:

Carl Lewis, wyrównał rekord Jesse 
Owens’a z 1936 r. w lekkiej atletyce 
zdobywając cztery medale.

Sprinterka Valerie Brisco-Hooks, wy
równała Wilma Rudolph’s zdobywa
jąc trzy złote medale.

Pięciokrotna medalistka w gimna
styce Lou Retton.

W biegu przez płotni, Edwin Moses, 
90-krotne kolejne zwycięstwo.

Joan Benoit, która przybiegła pierw
sza do mety w maratonie kobiecym.

Dwukrotny złotomedalista Louga- 
nis.

WCEV GŁOS POLONU- 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JOZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

Kronika
Olimpijska

LOS ANGELE

Toksyczne Klisze Filmowe 
Pojadą Na Wyspy Karaibskie

LOS ANGELES. — Włoski jeździec Bruno Ścolari upadł w 
czasie kolejnego pokazu jeździectwa, 7 sierpnia br. (UPI)

“Environmental Waste Service 
Inc.” razem z “American Fotokemi 
Inc.” z Elk Grove Village opracowały 
plan wywiezienia 250 wagonów wypeł
nionych toksycznie nasączonymi kli
szami filmowymi na Aguillę, jedną z 
wysp Leeward, położoną 200 mil na 
wschód od Portoryko. Najsilniejszym 
punktem planu pozbycia się 4.5 milio
nów funtów ładunku, którego nie ma 
gdzie trzymać, jest wywiezienie go 
poza granice kraju. Klisze będą spa
lone metodą nie zanieczyszczającą 
powietrze a pozostałe plastykowe i 
srebrne odpady będą sprzedane, co 
przyniesie “Environmental Waste 
Service Inc.” i stanowi Illinois zyski.

Jeśli prowadzone obecnie rozmo
wy zakończą się pozytywnie w An- 
guilli, zostanie otwarte na skalę kra
tową centrum oczyszczania klisz fil
mowych, co stworzy na tej wyspie du
ży rynek pracy. Bemt Hermanson, 
przedstawiciel “Environmental 

Waste Service Inc.” powiedział, że la-, 
dunek, z którym nie ma tu co zrobić 
będzie przyjęty z radością na wyspie. 
Firma ta zgodziła się w lipcu tego ro
ku na zapłacenie $14,000 kosztów są
dowych, za rolę jaką odegrała w prze
transportowaniu 250 wagonów załado
wanych toksycznie skażonymi klisza
mi filmowymi z Minnesoty do Illinois. 
Wcześniej planowano, żeby spalić 
część tego ładunku w Naperville a 
resztą odesłać do Kanady, ale plan 
spotkał się ze sprzeciwem. 14 milio
nów funtów odpadów filmowych, 
przechowywanych w różnych miej

scach na terenie Illinois, odesłano 
spowrotem do Minnesota. Powiat 
Lee, w pobliżu Dixon, 100 mil na za
chód od Chicago ma być oczyszczony 
z 10 milionów funtów klisz tam się 
znajdujących, w tym tygodniu. Stano
wa Agencja badająca środowisko na
turalne, w najbliższym czasie ma 
przeprowadzić badania nad zgłoszo
nym planem wywiezienia odpadów na 
wyspy Leeward i zadecydować o jego 
realizacji.

Sędzia Laurie 
Powrócił Do Sądu

Od poniedziałku sędzia John
Laurie, uniewinniony od zarzutów, że 
przyjmował łapówki w zamian za po
zytywne załatwienie spraw sądo
wych, powrócił do pracy w sądzie z 
tym, że jak informują doniesienia 
prasowe, objął inne stanowisko.

Sędzia Laurie będzie obecnie praco
wał w oddziale zajmującym się roz
strzyganiem spraw cywilnych.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

910Rano WYŁO 
10 Rano do 1 Ppt. WOPA

SOBOTA
2-3 PpŁ WTAQ 
4-5 Ppł. WTAQ

Chat Guliński, Dyr. Programów

■" MIW 111
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Ran o

"KŁOPOTY SłEKłERKÓW"
Stacja WCEV 1450 KC

W Każdy
Czwartek i Piątek 6:307:00 Wiecz. 

• Kierownik 
BRCNISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JOZEF ZIELINSKI

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA ‘ 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormekan Dende OFMC, Dyrektor 

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ ,3OO KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Poniedziałek i Środa 
6:30 do 7 Wieczorem 

Sobota 6:05 do 6:30 Wieczorem 
Stacja WCEV 1450 AM

ADAM GRZEGORZEWSKI
Właściciel i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
Niedziela: 7 do 8:30 Rano 

Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Teł 588-7476

19 Strażaków 
Rannych w Pożarze
W czasie gaszenia pożaru, jaki wy

buchł w poniedziałek wcześnie rano w 
sklepie spożywczym przy 4247 W. 
Madison Str. 19 strażaków, w tym szef 
batalionu doznali zatrucia i zostali 
przewiezieni do lokalnych szpitali. W 
większości strażacy wykazywali 
objawy podobne do objawów zatrucia, 
czyli: nudności, torsje oraz trudności 
w oddychaniu. Podejrzewano, że po
wodem zatrucia na jakie ucierpieli 
strażacy, musiały być wyziewy z palą
cego się plastyku, lub ewentualnie 
środków owadobójczych znajdujących 
się w sklepie. Jak dotąd nie zdołano 
stwierdzić co było przyczyną zatrucia.

Ogień, jaki wybuchł w piwnicy pod 
domem w którym znajdował się sklep, 
jak przypuszczają władze, był podło
żony przez podpalacza. Dochodzenia 
w tej sprawie nadal trwają.

Uznani Winnymi 
Podłożenia Bomby 
Pod Restaurację

Trzech mężczyzn, w tym dwóch, 
którzy byli właścicielami rywalizują
cej firmy zajmującej się prowadze
niem restauracji w których sprzeda
wano “pizza” zostało uznanych win
nymi podłożenia bomb pod dwie re
stauracje należące do konkurencyj
nej firmy.

Biagio Cirrincione lat 53, jego syn 
Thomas Cirricione lat 29—właściciele 
restauracji “Nancy” oraz Lester 
Lewis zostali uznani winnymi podło
żenia bomb pod dwie restauracje 
również noszacę nazwę “Nancy stuffed 
pizza”, należących do Rocco Palese. 
Palese był tym, który pierwszy za
czął piec “stuffed pizza”.

Wyrok zostanie wydany 25 września 
przez sędziego sądu federalnego.

Głosujący Decydują 
o Losie Ameryki

Praca Żeńska
OPTOMETRIST’S 

Receptionist and Assistant 
Must speak English and Polish. Doc
tor’s office or optical experience pre
ferred. Must type 40 words per min
ute. Full time, with evening and Satur
day hours. Call Dr. Krefman 
5227 W. Belmont <- 171-183*

POTRZEBNA bartenderka na pół lub 
pełen etat. 478-4744.

WANTED WOMAN
For light factory work, sewing expe
rience, desirable, hours 8:30-4:30 P.M. 
THE TIDY CO • 254-1737

it Praca '

★ Pomoc Domowa
BABY SITTER

2 Children & light housework. 3 days 
a week. Lincoln Park Area.
________ Can 549-0221________
ODPOWIEDZIALNA pani do opieki 
nad niemowlęciem i sprzątania domu. 
Zamieszkać. Własny pokój, łazienka, 
TV. Musi mówić po angielsku. 432-2470,

HOUSEKEEPER
Non smoker. Live in. Needed for 
working Mom. 3 school age children. 
Northbrook. Own room. Call VICKI 

674-7742 mon-fri. 16 A.M. do 4 P.M.

OPIEKA nad małymi dziećmi, pokój 
i wyżywienie. Praca w zachodnim 
przedmieściu. 964-5264.

Praca________

COOKS WANTED 
FULL TIME PART TIME 
REDAMAK’S—HOME of legendary 
hamburgers and service is now hiring 
for future expansion at North Lincoln 
Avenue location near Fullerton. Start
ing wage $4.00 an hour. Incremental 
increases will be based on your per
formances. Ability to work well with 
others a must. Come join our team! 
Some English needed. Please call for 
screening appointment.

3 to 6 P.M. or 9 P.M. to 11 P.M. 
787-4522 Ask for John or Tom

POTRZEBNI blacharze samochodowi, 
mężczyźni i kobiety do fabryki $5.88 
na godz. Mężczyźni i kobiety do sprzą
tania biur i domów. Każda praca pi
semnie gwarantowana

Irene’s International Empl. Ag. 
602 W. Touhy______________ 631-8878

FIRMA COSTAL LAWN SERVICE 
Zatrudnia wyłącznie Polaków. Anga
żujemy natychmiast pracowników 
polskich (kobiety i mężczyźni) do 
prac ogrodowych na Florydzie. Po
czątkowa stawka $5.00 na godzinę 

Proszę dzwonić (813) 484-4039 
_________ Krystyna Knop__________ 
cold heading

POSITIONS AVAILABLE
With Chicago’s No. 1 fastener mfg.: 
Header Set Up—experienced Hypro/ 
Nationals Q.C. Inspector. Experienced 
Cold Heading Toolmaker. Good $$$, 
50+ hours, exceptional benefits. Call 
LEN MEYER 583-5300 Or Apply 
ACCURATE THREADED FASTENERS 
3550 Pratt m

POTRZEBNI MĘ2CZYZNI 
I KOBIETY

Do lekkie pracy fabrycznej w firmie 
elektronicznej, stała praca. $3.75-$4.00 
na początek. Zgłaszać się osobiście 
5265 N. Michigan Ave. Rosemont, Bl.

(Okolica River Rd.-Foster)

NORTHWEST SUBURBAN 
SHEET METAL SHOP 

Needs Experienced 
MODEL MAKERS .nd 

PRESS BRAKE Setup Men 
Top Pay and Benefits Call

NU-WAY MFG. CO.
298-7710

Praca

LIVE-IN COUPLE
Must speak English, for a synagogue 
in northwest suburb.

PLEASE CALL 676-0491 
For Appointment

Between 7 A.m. and 5 P.M., Friday 
and Sunday 7 A.M. to 12 noon. No 
Saturday calls, please. Interviews 
will be held Tuesday and Wednesday 
evenings at 7:30 P.M. Apartment plus 
salary and hospitalization.

DIE CASTING 
MACHINE OPERATOR

Chicago manufacturing company is 
seeking an individual who has 5 years 
experience in operating aluminum or 
zinc die casting machinery.

Please Call SUSAN CARP 
638-1000 

STROMBECKER CORP.
600 N. Pulaski • Chicago 

eoe M/F

COOK
For nursery school. Pros
pect Heights area. Hours 
10-2. Monday-Friday.

Call in English only 537-4466

★ Praca Męska
QUALITY CONTROL

Experienced Inspector
For large screw machine shop. Must 
be experienced with blueprints and 
precision measuring instruments and 
have job shop experience. Overtime 
and many benefits. Call for appoint
ment or apply in person, 8:30 to 5:30.

PENTAGON INC.
9251 Ivanhoe

Schiller Park, Hl. 
625-1108

POTRZEBNY BLACHARZ 
MALARZ SAMOCHODOWY 

Z doświadczeniem. Musi mieć własne 
narzędzia. Dzwonić i pytać o Alina 

935-4929

AUTOMATIC
Browne & Sharp Davenports 

SET-UP AND OPERATE
Experience required. Overtime. Ma
jor medical insurance and many ben
efits.

1451 Lunt
Elk Grove Village, Ill. 

Mailroom Assistant 
Mature individual to assist in mail
room of advertising agency. Varied 
duties including some errands, main
taining neat mailroom e.c.t. 5 day week 

9— 5 Must speak English. 
_____________368-4848 .....................  

POTRZEBNI tokarze i frezerzy z 5-cio 
letnim doświadczeniem. 4655 N. 25th 
Ave. Schiller Park, Ul............678-1155

CUSTODIAN 
dependable man wanted for general 
cleaning and maintenance offices and 
warenhouse. Location near McCormick 
Place. Company benefits, salary open. 
Must speak good English. For appoint
ment call Mr. Jelinek between lOAm- 
2PM._____________________ 842-7970

POTRZEBNY pomocnik piekarza do 
piekarni w Mt. Prospect. Musi znać 
trochę j. angielski. 870-9500._______

WANTED engineer on (Holloreith) 
Analytical machines. Call: 792-3153

TOOLMAKER 
(TOOLROOM MACHINIST) 
We require experienced Toolroom 
Machinist capable of grinding and 
turning to very close tolerances. CNC 
experience helpful. Must have good 
working knowledge of machine shop 
Trig and be self-starter. Only experi
enced Machinist need apply.

Apply in Person 
Ask for “Erich” 

ENGIS CORPORATION 
8035 North Austin 
Morton Grove, IL

Equal Opp. Emp.

★ Rozmaite
MĘSKIE I DAMSKIE UBRANIA $2.00

Wszystka odzież w sklepie po $1.00.
Ogromna wyprzedaż mebli i przyrzą
dów domowego użtyku. Sklep otwarty 
Poniedziałek — piątek od 10—5. Czwartki 
do 7:30. Zamknięty w soboty. W nie
dziele od 11—4.

3357 Dempster, Skokie 
677-6365

Z POWODU PRZEPROWADZKI
Muszę sprzedać: meble, obrazy, piec 
do gotowania, ochladzacz, nowy ele
ktryczny otwieracz drzwi do garażu 
oraz dużo innych rzeczy domowego 
użytku.

237-8416

CHIEF 
PSYCHIATRIST
required immediately by a progressive 428 bed general hospital to provide 
clinical services within a mental health team setting to both inpatients 
and outpatients. In addition to an annual income and benefits package 
for providing basic sessional services additional income will be derived 
from private in a well established hospital setting with office space and 
clerical support provided.

We are located in the heart of the Niagara Peninsula which provides 
excellent opportunity for recreation such as sailing, golfing, and skiing as 
well as being close to major centers and a western New York border.

Applicants should be eligible for licensing in Ontario and hold certification 
or fellowship in psychiatry from the Royal College of Physicians & 
Surgeons (Canada).

Please submit resume in confidence to:

Mr. W. F. Barton, Executive Director

WELLAND COUNTY GENERAL HOSPITAL
Third Street

Welland, Ontario, Canada L3B 4W6

IT’S TIME TO COME BACK HOME . . . 
BACK TO THE GOOD LIFE . . . 

BACK TO BEAUTY . . .
Montreal Is Calling AU

REGISTERED NURSES
pie Montreal Children’s Hospital invites nurses to apply for positions 
in general settings and critical care units.
Salaries open, depending upon experience and education. Plus the very 
best of benefits Offered.
REQUIREMENTS:

-AR Applicants Must be Licensed in Quebec or 
-Eligible to Practice in the Province of Quebec. 
—French Knowledge an Asset.
Please Submit Your Resumd to the Nursing Oirector

MONTREAL CHILDREN’S HOSPITAL
2300 Tupper Street

Montreal (Quebec) Canada H3H 1P3
' or Phone 514-934-4451

------------ •••-" • 1

★ Do Wynajęcia
2ND FLOOR 2 Flat Building
5 rooms, 2 bedrooms, enclosed porch, 
wall to wall carpeting, newly deco
rated, no pets. $200 plus deposit. Im
mediate position.
_________ 489-3436_________
OSOBNE pokoje do wynajęcia tylko 
dla mężczyzn 1421 N. Hoyne. 235-2034 
dzwonić w języku angielskim._______

STUDIO 
APARTMENT

Quiet Elevator Building 
$220-$240 Plus Heat

Senior Citizens Welcome
286-6384_______ 372-2645

ROSCOE — PULASKI
4 pokojowe mieszkanie

1 sypialnia, dębowe podłogi, $265 mie
sięcznie, lokator opłaca użyteczności. 

281-0701
w języku angielskim.

★ Domy
4941 W. Montana (2432 N.) 

Super family, 4 BR brk. home, 
fuU cab. kit. Cent-air. Fin. bsmt. 
Very clean. Hurry and bring 
the kids. $68,400. 452-5045

CENTURY21

CENTRAL-LAWRENCE
1 rodzinny, drewniany dom z 
garażem na 2 samochody. Bez 
agentów.

545-5452
4 UNIT CORNER BLDG.

In excellent condition. 3 car garage 
G.I. $20.000, plus. Located in North 
Park College Area. C-40 Century 21 
Centre City

Ltd. 327-3300
OKOLICA BOGAN 
(87-a i California) 

12 letni dom, 3 sypialniowy, 1% łazien
ki, wykończony basement, centralne 
ochładzanie, 18 stopowy basen, 2 auto
wy garaż. $79,900.

M. R. JENKINS 
239-7200 776-9408

BLUE ISLAND
Parafia Św. Izydora (St. Isidore Parish) 
4 sypialniowy, murowany dom, l‘/» ła
zienki. Garaż. Basement. Blisko wszy
stkiego. $59,000 lub najlepsza oferta. 

RUSNAK REAL ESTATE
388-9294

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ RUMMAGE SALE
TYLKO I WIECZÓR 

Rummage Sale 
15 Sierpnia, w Środę

W godzinach od 6 wieczór do 10 wie
czorem. Nowa i używana odzież zimo
wa. Bardzo wartościowe rzeczy. Rze
czy domowego użytku (household ap
pliances).
Skokie Central Traditional Congregation 

4040 Maine Street, Skokie

it Zguby___________
ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Wiklak Lidia. Znalazca proszony o 
kontakt telefoniczny. 437-0848.

★ Wycieczki______
WYCIECZKA 

Express. Niagara Falls w każdy 
weekend.

Tel.: 489-6210

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem. 489-1667.

it Usługi
SAMOCHODY, szybko, tanio. 227-6448.

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Gwarancja. A. 
Gil 966-5831.

it Malowanie
MALUJEMY—tapetujemy, wykonu
jemy wszelkie remonty. 286-0864; 
276-4725.

it Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

HAS HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

DO NASŻYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

i



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 14 SIERPNIA (AUGUST 14), 1984

Rząd U.S. Ma Zapłacić $29 Min 
Radzie Szkolnej Do Środy

Na Prowadzenie Programów Związanych 
z Desegregacją Szkół

... W- -k'

Redukcja Etatów w RTA, 
Pensje Dla Członków Rady

WASHINGTON. — Senator Paula Hawkins (R. z Fla.) po
kazuje zdjęcie na którym widać, jak nikaraguańscy żołnierze 
pomagają załadowywać samolot transportem kokainy. Zdjęcie 
to wraz z innymi dowodami pomogło w oskarżeniu 11 osób, w 
tym jednego z wyższych urzędników Nikaragui, o handel 
kokainą. (UPI)

CTA Musi Umieszczać Reklamy 
o Świadomym Macierzyństwie

W ubiegły piątek, sędzia sądu fede
ralnego Milton Shadur wydał nakaz 
sądowy zobowiązujący rząd Stanów 
Zjednoczonych do natychmiastowego 
wypłacenia Radzie Szkolnej z Chicago 
sumy $29 min na opłacenie kosztów 
związanych z prowadzeniem w szkol
nictwie chicagoskim programu zmie
rzającego do desegregacji.

Sędzia Shadur jeszcze raz pod
trzymał swą wcześniejszą decyzję 
stwierdzającą, że rząd U.S. winny 
jest Radzie Szkolnej $104 min na 
opłacenie kosztów desegregacji. Pie
niądze te zostały na mocy orzeczenia 
sądowego “zamrożone” do czasu, aż 
rozstrzygnie się sprawę sposobu 
wpłacenia na ten cel sumy $75 min. 
Tak więc wspomnianie w piątkowym 
orzeczeniu sądowym $29 min powinno 
wpłynąć na rzecz chicagoskiego szkol
nictwa z tych właśnie, zamrożonych 
funduszy.

Rada Szkolna zaproponowała, aby 
reszta funduszy potrzebnych na pro
wadzenie programu desegregacji 
wpłynęła z funduszy zatwierdzonych 
przez Kongres, znajdujących się na 
specjalnym koncie z którego ma się 
wypłacać wszystkie odszkodowania, 
polecone rządowi US w ramach de
kretów sądowych (w wypadkach

Illinois Traci Najwięcej 
z Budżetu Zbrojeniowego

James R. Anderson, profesor z uni
wersytetu stanowego w Michigan, 
zakończył prowadzenie badań nad 
budżetem przeznaczonym na wydatki 
wojskowe. Badania te wykazały, że 
stan Illinois w roku budżetowym 1983 
stracił $10.5 biliona,Nowy York $8.29, 
Michigan $6.57, a Pensylvania $6.13 
biliona. Stany, których zysk był naj
większy to Kalifornia z $9.81 biliona 
i Virginia z $8.64 bilionami, jakie 
oba stany dostały w budżecie przy
znanym na wydatki Pentagonu.

Illinois jest dużym i ważnym sta
nem przemysłowym, który płaci ol
brzymie sumy w podatkach, ale nie
wiele otrzymuje w zamian. Badania 
wykazały, że to zachwianie balansu 
wzrasta i że coraz mniej okręgów 
kontresowych wykazuje zyski. 320 na 
435 okręgów kongresowych otrzymu
je mniej pieniędzy w kontraktach 
wojskowych i wypłatach dla wojska 
niż okręgi te płacą w podatkach ze
branych na ten cel. Ponad 70% Ame
rykanów mieszka w okręgach kon
gresowych, które wykazują straty

Unieruchomienie Trzech Ambulansów 
w Wyniku Akcji Strażaków

Jak się dowiadujemy z doniesień 
prasowych, władze straży pożarnej, 
zmuszone były wycofać ze służby aż 
cztery z 49 ambulansów miejskich, z 
braku dostatecznej liczby personelu, 
który by je obsługiwał. Sprawa poszła 
o to, że wskutek braku dostatecznej 
liczby personelu, władze straży pożar
nej zwracały się do wielu felczerów 
obsługujących miejskie ambulance z 
prośbą, o podejmowanie pracy w go
dzinach nadliczbowych. Akcji tej 
sprzeciwiły się związki zawodowe 
zrzeszające strażaków i felcerzów, za
braniając swym członkom podejmo
wania pracy w godzinach nadliczbo
wych.

Doszło nawet w jednej z remiż stra
żackich do bójki pomiędzy felczerem 
a komendantem, który polecił mu 
podjęcie pracy w godzinach nadlicz
bowych. Zdaniem przedstawicieli 
Straży Pożarnej, od dawna praktyko
wano, aby w miejsce brakującego 
personelu zatrudniać ludzi na godziny 
nadliczbowe, za które płacone mają 
po półtora stawki.

Zdaniem przedstawicieli związku 
zawodowego, który od pewnego czasu 
prowadzi z administracją miejską 

oskarżeń rządu). Już teraz wiadomo, 
że Departament Sprawiedliwości ma 
złożyć apelację od piątkowego orze
czenia sędziego Shadur.

Zwrócono uwagę, że jeśli wyższa 
instancja sądowa utrzymałaby orze
czenie sędziego Shadur w mocy, wła
dze szkolne nie byłyby zmuszone zwol
nić z pracy 600 pracowników, w tym 
bardzo wielu nauczycieli. Wiedząc o 
tym, że wpłyną do kasy szkolnej pie
niądze federalne, zaangażowano tych 
pracowników w celu podniesienia po
ziomu nauczania w szeregu szkołach, 
do których nadal uczęszcza duża 
większość uczniów murzyńskich.

Zgodnie bowiem z planami doty
czącymi desegregacji szkolnictwa 
publicznego w Chicago, zgodzono się 
na to, aby niektóre szkoły nadal 
pozostały ze składem uczniów nie- 
odpowiadającym uznanej “równowa
dze rasowej” pod warunkiem, że w 
szkołach tych zwróci się szczególną 
uwagę na poziom uczniów, wprowa
dzi się dodatkowe programy doksz
tałcające. Rząd fed. zatwierdzając 
projekt planu zmierzającego do do
browolnej desegregacji chicagoskich 
szkół, tym samym zobowiązał się do 
pokrywania kosztów związanych z 
wprowadzeniem tego planu w życie.

gdy budżet obronny wzrasta, a tylko 
115 okręgów otrzymuje więcej pienię
dzy przeznaczonych na zbrojenia niż 
zostało przez nie wpłacone w podat
kach przeznaczonych na ten cel.

W roku 1980, 302 okręgi wykazywa
ły straty, a 133 zyski, a więc wzrasta 
liczba tych okręgów, które tracą, a 
nie zyskują. 100% okręgów kongreso
wych w stanie Illinois, Michigan, 
Wisconsin i Iowa wykazują straty. 
Texas, który do niedawna jeszcze 
otrzymywał duże fundusze zbrojenio
we obecnie notuje $3.1 biliona strat.

Administracja prez. Regana nie 
próbuje zmienić tego stanu rzeczy, 
gdyż zamiast inwestowania w inne 
formy wydatków wojskowych coraz 
więcej pieniędzy wydaje się w Kali
fornii. Wiele stanów środkowo-za- 
chodnich i północno-wschodnich, 
przez to, że są pozbawione kapitału 
płynącego z Pentagonu, tracą dzie
siątki bilionów dolarów, setki tysięcy 
prac i przechodzą przez kłopoty so
cjalne każdego roku. A stan Illinois 
zajmuje na tej liście 1-sze miejsce.

pertraktację w sprawie nowej umowy 
o pracę, straż pożarna od dawna ma 
kłopoty z personelem medycznym i 
powinno się przyjąć do pracy więcej 
specjalistów-felczerów, którzy mogli
by dostatecznie obsłużyć wszystkie 49 
ambulanse będące do dyspozycji mia
sta.

W systemie amerykańskim, karetki 
pogotowia, czyli jak je popularnie na
zywamy ambulanse, sa pod zarządem 
lokalnych straży pożarnych.

W ubiegłym tygodniu, jak wcześniej 
donosiliśmy, wycofano ze służby pa
trol motocyklowy, udzielający pierw
szej pomocy tym wszystkim, którzy 
zaniemogli lub ulegli wypadkowi w 
śródmieściu, gdzie ze względu na 
duży ruch uliczny trudniej jest do
trzeć karetce pogotowia natychmiast. 
Felczerzy, którzy do niedawna na mo
tocyklach udzielali pierwszej pomocy, 
zostali przydzieleni do obsługi ambu
lansów w remizach, gdzie brakowało 
personelu medycznego.

Ponieważ rozmowy na temat nowej 
umowy o pracę zostały zerwane, obie 
strony oddały całą sprawę w ręce 
arbitrów w nadziei, że uda się w końcu 
dojść do porozumienia.

Sędzia lokalnego oddziału sądu fe
deralnego Milton Shadur wydał w 
ubiegły piątek nakaz sądowy zobowią
zujący administrację CTA do przyj
mowania i umieszczania w autobu
sach i kolejkach reklam organizacji 
propagujących - świadome macie
rzyństwo.

Dotychczas administracja CTA od
mawiała przyjmowania tych reklam 
powołując się na regulamin agencji 
stwierdzający, że unikać będzie re
klamowania kwestii wobec których 
jest poważna różnica zdań. Przedsta
wiciele CTA zeznając przed sędzią 
Shadur podkreślili, że w reklamach 
Planned Parenthood Inc. między in
nymi znajdują się informacje na te
mat ośrodków, gdzie przeprowadzone 
są zabiegi przerywania ciąży, jak 
wiadomo sprawa bardzo ważna dla lu
dzi, którzy stanowczo sprzeciwiają się 
zabiegom.

W swej 27-stronicowej opinii sędzia 
Shadur stwierdza, opierając się o 
wcześniejsze stwierdzenie adwokata 
reprezentującego organizację świa
domego macierzyństwa, że CTA po-

Komisja Planowania miasta Chica
go wstrzymała się przed zatwierdze
niem planu budowy dodatkowych 
pomieszczeń wystawowych, które 
miały stanąć obok McCormick Place. 
Komisja oparła swoją decyzję na 
opinii Elizabeth Hollander, komisarza 
planowania miejskiego, która stwier
dziła, że wybudowanie dodatkowych 
pomieszczeń stworzy kłopoty głównie 
w ruchu publicznym. Jej zdaniem 
prawnicy potrzebują więcej czasu na 
to, żeby przestudiować zarządzenie z 
1919 roku i sprawdzić czy Illinois 
Central Railroad powinna zbudować 
mosty dla pieszych. Jeśli się okaże, 
że tak, to obecny lub następny właś
ciciel 1.6 milowego pasa ziemi, który 
firma kolejowa chce sprzedać za $31 
min, powinien zbudować przejścia 
dające pieszym dostęp do jeziora.

Edward Proctor, adwokat repre
zentujący firmę Mc Cormick Place i 

Plan Zbudowania Portu 
Przy N. Shore Channel

Dystrykt Sanitarny, ma plan budo
wy portu jachtowego nad North Shore 
Channel i dlatego chce, żeby Army 
Corps of Engeineers przeprowadził 
badania środowiskowe, czy śluzy z 
Wilmette mogą być przeniesione na 
kanał North Shore. Jeśli tak, to ot
warcie północnego końca kanału 
stworzy taki sam port jaki istnieje 
przy ulicy Diversey.

Raymond R. Rimkus, superinten
dent, powiedział, że od wydania zle
cenia, żeby Korpus Inżynierów prze
prowadził badania do chwili ich ukoń
czenia mogą upłynąć lata. Mieszkań
cy miasteczek Wilmette, Evanston, 
Lincolnwood i Skokie muszą wyrazić 
swoją opinię zanim będzie można 
przystąpić do realizacji projektu. 
Sam port jest o tyle ciekawym pomy
słem, że może przyczynić się do roz
woju handlu i ośrodków wypoczyn
kowych.

Rada Dystryktu Sanitarnego posta
nowiła także zaangażować firmę kon- 
sulatacyjną z Indianapolis, która ma 
przeprowadzić badania nad możli
wością zmniejszenia rachunków za 
elektryczność. Przewiduje się, że 
osiągną one $31 min łub około 27% 
budżetu Dystryktu Sanitarnego w 1987 
roku. Firma otrzyma za przeprowa
dzenie badań $69,800 i dlatego została 
wybrana do wykonania tej pracy, że 

w przeciwieństwie do firm miejsco
wych, nigdy nie wykonywała prac dla 
lul) w imieniu Commonwealth Edison. 

przednio godziła się na umieszczanie 
“kontrowersyjnych reklam,” cho
ciażby reklam polityków obu partii 
ubiegających się o wybór na różne 
urzędy. Zdaniem sędziego, osoby, 
które są przeciwne idei planowanego 
macierzyństwa, mogą odwrócić oczy 
od kontrowersyjnej reklamy.

Adwokaci reprezentujący CTA nie 
wyrazili jeszcze opinii, czy będą ape
lować od wyroku sędziego Shadur 
twierdząc, że muszą najpierw zapo
znać się z treścią sędziowskiego 
oświadczenia.

Natomiast adwokat reprezentujący 
organizację świadomego macierzyń
stwa Harold Hirshman powiedział, że 
w najbliższych dniach organizacja 
przedłoży CTA nowe projekty swych 
reklam. Nie wykluczył też, że po
szkodowani wystąpią do sądu doma
gając się odszkodowania pieniężnego 
za pogwałcenie spraw konstytucyj
nych zapewniających wszystkim 
wolność słowa. Zanim jednak rekla
my będą mogły pojawiać się w pojaz
dach CTA, upłynie przynajmniej 
sześć tygodni.

80 akrów ziemi ciągnącej się pomię
dzy 16-tą i 31-szą ulicą powiedział, że 
skoro zarządzenie z 1919 roku mówi o 
wybudowaniu przez miasto portu 
handlowego przy 16-ej ulicy, co nigdy 
nie było zrealizowane i nikt tego się 
nie domaga, podobnie firma kolejowa 
nie musi się wywiązywać ze starych 
planów.

Proctor wyjaśnił, że Hollander 
wcześniej prosiła McCormick o wy
budowanie przejść dla pieszych 
ponad torami kolejowymi przy 18 
ulicy i na południu od Stevenson 
Expressway. McCormic odmówiło, 
ponieważ w $265 milionowym budże
cie przyznanym na rozbudowę mias
teczka wystawowego przez Legislatu- 
rę, takie przejścia dla pieszych nie 
były uwzględnione.

McCormick uważa, że miasto może 
samo sobie zbudować przejścia w 
miejscach dowolnie wybranych, a 
planiści miejscy najwyraźniej szu
kają kogoś, kto zarówno te mosty 
zbuduje jak i sfinansuje przedsię
wzięcie.

Weterani Popierają 
Obiecane 

Odszkodowanie
W poniedziałek odbyły się specjalne 

przesłuchania przed sędzia sądu fede
ralnego Jackiem B. Weinstein, w 
sprawie $180 min. odszkodowania jakie 
zobowiązały się zapłacić poszkodowa
nym weteranom wojny wietnamskiej 
firmy chemiczne, które produkowały 
trujący środek “Agent Orange” wy
korzystany w Wietnamie.

Większość weteranów wypowiada
jąca się wczoraj, poparła projekt 
ugody, stwierdzając, że wprawdzie 
suma obiecana weteranom nie jest 
wystarczająca, wolą ją przyjąć niż 
dalej czekać, ponieważ jak ktoś stwier
dził, mogą się tego nie doczekać.

Przed budynkiem federalnych Dirk- 
sena, wielu weteranów demonstrowało 
przeciw proponowanej ugodzie. Prze
słuchania w tej sprawie trwać będą 
jeszcze dzisiaj.

Śmierć w Wypadku
28-letni mężczyzna, kierowca cięża

rówki poniósł śmierć na miejscu, gdy 
ciężarówka, którą prowadził uderzyła 
w przęsło mostu na autostradzie 1-57 
na zachód od State Str.

W wypadku zginął Clarence Daniels, 
zamieszkały przy 11025 S. Vincennes 
Ave.

W ubiegły piątek, 33 pracowników 
administracyjnych RTA otrzymało 
wypowiedzenie z pracy w ramach 
reorganizacji całej agencji i jak 
stwierdzają wtajemniczeni, pro
gramu wyeliminowania niepotrzeb
nych funkcji, szczególnie tych, które 
powtarzają się. Zatwierdzając bo
wiem ustawę o reorganizacji RTA 
Legislature w ustawie zastrzegła re
dukcję personelu, szczególnie tego 
który nie był rzeczywiście niezbędny 
do prowadzenia operacji agencji. 
Wśród 33 osób zwolnionych, 24 osoby 
to ludzie, którzy zajmowali stanowis
ka kierownicze, dodatkowo zwolniono 
8 osób ze stanowisk urzędniczych.

Dyrektor wykonawczy RTA G. Ri
chard Tidwell odmówił podania dzien
nikarzom nazwisk osób zwolnionych z 
pracy, powiedział jedynie, że osoby 
te nie mają w zasadzie co robić, 
włade RTA pomogą im w znalezieniu 
innego zajęcia. Jak stwierdził dyrek
tor wykonawczy, dzięki zwolnieniom, 
zaoszczędzi się około milion dolarów 
rocznie. Na sześć stanowisk, które 
muszą zostać obsadzone, zostaną 
przeprowadzone odpowiednie poszu
kiwania kwalifikowanych pracowni
ków. Podobno z 33 zwolnionych, żad
na osoba nie kwalifikowała się na 
wolne stanowiska.

Równoczesne podano do wiadomoś-

Zgodnie z wcześniejszym porozu
mieniem zawartym pomiędzy przed
stawicielami władz sześciu stanów, 
na podstawie decyzji sędziego sądu 
federalnego ogłoszonej w ubiegły 
czwartek i natychmiast wykonanej, 
Alton Coleman i jego towarzyszka 
Debra Brown zostali przewiezieni do 
Dayton, Ohio, gdzie staną przed są
dem, aby odpowiadać za dwa morder
stwa, o jakie są oskarżeni, oraz o por
wanie profesora uczelni z Kentucky. 
Jeśli zostaną uznani winnymi zarzu
canych im morderstw, grozi im kara 
śmierci.

W czasie przesłuchań przeprowa
dzonych w związku z ekstradycją 
zbrodniczej pary wyszło na jaw sze
reg szczegółów, dotychczas niezna
nych, dotyczących zbrodni jakie po
pełnili.

Jak wiadomo para ta podejrzana 
jest o dokonanie co najmniej 8 
morderstw na terenie sześciu stanów. 
Władze już teraz formalnie oskarżyły 
Colemana i Brown o trzy morder
stwa, niebawem zostanie ogłoszone 
oskarżenie w sprawie czwartego mor
derstwa, popełnionego w Gary, India
na na małej dziewczynce.

W ubiegłym tygodniu, jak informu
ją wtajemniczone źródła, towarzysz-

Miasto Chicago i People Gas Co. bę
dą wspólnie sponsorować $15 milionowy' 
program, oferujący niskoprocentowe 
pożyczki tym klientom, którzy zgodzą 
się na zainstalowanie urządzenia kon
serwującego gaz w ich domach. Pro
gram, który ma być wprowadzony w 
życie w październiku, oferuje $10 
milionów w pożyczkach przyznawa
nych przez miasto. Pożyczki oferowa
ne właścicielom domów jedno i wielo
rodzinnych będą miały procent dużo 
niższy od obowiązującego obecnie na 
rynku.

Ed Koska, przedstawiciel People 
Gas Co., powiedział, że firma ma 
nadzieję iż pomimo powszechnej do
stępności tych pożyczek w 65% trafią 
one do właścicieli domów nisko upo
sażonych i budynków apartamento- 
wych zamieszkałych przez osoby mało 
zarabiające. $10 milionów funduszów 
będzie zebranych poprzez nałożenie 
10 centów opłaty na każdego użytko
wnika gazu, których People Gas Co. 
ma 900.000.

Izba Handlowa stanu Illinois, która 
zatwierdziła program pożyczkowy w 
środę, już wcześniej dała firmie ze
zwolenie na zebranie rocznej opłaty 
na fundusz pożyczkowy. $7 milionów 
ogólnej sumy przeznaczonej na ten cel, 
będzie przyznane na pożyczki na domy 
mające od 5 do 49 apartamentów. Sto
pa procentowa tych pożyczek będzie 
ustalana na początku każdego roku, 
podczas trzech lat trwania tego pro
gramu. Procenty będą stałe, obowią
zujące przez cały okres na jaki zo
stanie udzielona pożyczka. Przez pierw
sze 12 miesięcy nie powinny przekro
czyć 8% a procenty pożyczkowe na do
my wielorodzinne będą się wahały od 
6% do 10%.

W pierwszej kolejności pożyczki bę
dą przyznawane na domy, w których 

ci, że gub. Thompson podpisał ustawę 
na mocy której wszyscy członkowie 
specjalnej rady RTA do spraw kolei, 
otrzymywać będą pensje. Przewodni
czący Rady otrzymywać będzie 
$25,000 rocznie, natomiast członkowie 
tej rady po $15,000. Cały ten projekt 
ustawy, zatwierdzony pod koniec 
czerwca przez Legislature nie był 
zbyt znany szerokiej publiczności, nic 
więc dziwnego, że wraz z podpisa
niem jej przez Gubernatora, pojawiły 
się głosy bardzo krytyczne stwierdza
jące, że nie powinno się płacić człon
kom rady RTA.

Na piątkowym posiedzeniu rada 
RTA odpowiedzialna za transport 
kolejowy poszła na kompromis i zgo
dziła się z żądaniami mieszkańców 
południowych dzielnic miasta na to, 
aby trzy przystanki kolei, wcześniej 
wyznaczone jako niezbyt ruchliwe i 
zasługujące na zamknięcie, pozos
tały otwarte. Są nimi przystanki przy: 
47 — dla kolei Central Gulf, przy uli
cach 95-tej i 99-tej, kolei Rock Island. 
Z przystanków tych korzysta prze
ciętnie po 50 pasażerów dziennie. 
W zamian, zainteresowane grupy 
mieszkańców zobowiązały się odpo
wiednio utrzymywać te przystanki, 
doprowadzić je do porządku przez 
pomalowanie i wyczyszczenie.

ka zamordowanej Tameki Turks, któ
ra ocalała, rozpoznała zbrodniczą pa
rę w konfrontacji zorganizowanej 
przez władze. Akt oskarżenia jest w 
ostatnim stadium przygotowań.

Technicznie rzecz biorąc, zbrodni
cza para odpowiadać będzie przed są
dami poszczególnych stanów, gdzie 
oskarżona jest o dokonanie zbrodni. 
Mogą więć otrzymać cały szereg wy
roków śmierci, jeśli oczywiście wła
dze udowodnią im winę.

Z zeznań złożonych przez agentów 
FBI przed sędzią federalnym wyda
jącym nakaz ekstradycji, wynika, że 
Debra Brown początkowo ukazywa
na, jako sterroryzowana “niewolni
ca” Colemana, aktywnie pomagała 
swemu towarzyszowi w zbrodniach. 
Agent FBI stwierdził bowiem, że w 
czasie porwania profesora z Lexing
ton, Ky. Olina Carmical, kiedy za
mknięto go w bagażniku samochodu, 
właśnie Debra Brown sugerowała, 
aby rzucić samochód wraz z zamknię
tym profesorem w przepaść. Ofiara 
rozpoznała swych porywaczy.

Coleman i Brown staną prze sądem 
w Ohio odpowiadając za zamordowa
nie 15-letniej dziewczynki i 44-letniej 
kobiety. Nie wyznaczono jeszcze 
pierwszej rozprawy.

miesięczny czynsz me przekracza 
$300, za mieszkania z jedną sypialnią 
lub mniejsze, $350 za mieszkanie z 
dwoma sypialniami i $400 miesięcznie 
za mieszkania trzysypialniowe.

Budynki mające wyższe komorne 
będą rozpatrywane w drugiej kolejno
ści. Na domy jednorodzinne do 4-ro 
rodzinnych People Gas Co. przeznacza 
$3 miliony. Pierwszeństwo w przyzna
niu pożyczek będą mieli ci starający 
się, których dochód roczny wynosi 
mniej niż $30,000 rocznie. Będą się 
oni kwalifikowali do pożyczek 6 proc., 
gdy ci, którzy mają wyższe zarobki 
roczne otrzymają pożyczki na procent 
obowiązujący przy kupnie domów wie
lorodzinnych.

Otwarcie Centrum ' 
Szkoleniowego

Mayor Harold Washington oznajmił, 
że zostanie otwarte Centrum Szko
leniowe w kolegium Olive-Harvey przy 
10001 S. Woodlawn Ave., żeby tym 
pracownikom stalowni, którzy stracili 
pracę, dać możliwość nauczenia się 
nowego zawodu.

Centrum przeszkoli do 2,000 do 4,000 
osób w ciągu jednego semestru. Klasy 
rozpoczną się już jesienią i będą przy
gotowały do zawodów technika me
dycznego, pielęgniarki, asystenta pie
lęgniarza, pracownika banku i straż
nika.

Rampa Wjazdowa 
Eisenhower 

Będzie Otwarta
Rampa wjazdowa na Eisenhower 

Expressway przy Austin Boulevard, 
która była zamknięta przez 4 mie
siące, zostanie ponownie otwarta dzi
siaj po południu. Ponieważ w dal
szym ciągu prowadzone są w pobliżu 
prace drogowe, kierowcy powinni 
być ostrożni podczas wjazdu na rampę.

VIRGINIA BEACH, VA — Jeden z kilku samolotów typu 
C-5A w drodze nad Morze Czerwone, wioząc na pokładzie 
helikoptery, które pomagać będą w wyszukiwaniu min. Zdjęcie 
z 6 sierpnia br. (UPI)

Wstrzymano Zatwierdzenie Planu 
Budowy Pomieszczeń Wystawowych

A. Coleman i D. Brown 
Staną Przed Sądem w Ohio

Będą Odpowiadać Za Dwa Morderstwa i Porwanie

Niskoprocentowe Pożyczki 
Na Domy Oszczędzające Gaz


